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Serdecznie zapraszamy na Piknik Chary-
tatywny w Janowicach - 17 czerwca, pod
patronatem burmistrza Wieliczki, akcja dla 
wsparcia procesu rehabilitacji i powrotu do 
zdrowia Franciszka z Janowic, s. 30

Społeczniczka, organizatorka, pasjonatka - 
Olga Duda od 20 lat związana z wyjątkowym 
w skali całego kraju wydarzeniem: Festiwalem 
Ludzi Pozytywnie Zakręconych, który odbywa 
się w Wieliczce, s.16

Harcerze i zuchy z Hufca Wieliczka Związku 
Harcerstwa Polskiego świętowali 110-lecie 
działalności na ziemi wielickiej. Wydarzenie 
odbyło się patronatem burmistrza Wieliczki 
Artura Kozioła, s.4

JUBILEUSZ 110-LECIA HARCERSTWA POZYTYWNIE ZAKRĘCONA AKCJA CHARYTATYWNA W JANOWICACH

110-lecie Harcerstwa 
na ziemiacH wielickicH s. 4
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Wieliczka: Wielickie Centrum Kultury, UMiG Wieliczka, CER Solne Miasto, Punkt Informacji Turystycznej, Punkt Obsługi Mieszkańców, Wielicka Mediateka, 
Ośrodek Zdrowia, Urząd Pracy, Zakład Gospodarki Komunalnej, Gminny Zarząd Dróg w Wieliczce, MGOPS Wieliczka, Zarząd Budynków Komunalnych, Ap-
teka nad Solą, Apteka Barbary Lisak, Sklepy Biedronka, Sklep MARKET POINT, Parana Resto i Cafe, Sklep Paleo, Sklep Lewiatan, Mydlarnia U FRANCISZKA, 
Cukiernia Bieniak, Sklep Groszek na ul. Reformackiej, Sklep Lewiatan ul. Grottgera, Dom Handlowy Kinga, Krzyszkowice: Delikatesy Metro, Czarnochowice: 
Sklep GREEN ABC, Kokotów: Carrefour Express, świetlica środowiskowa, Strumiany: Kropka, Węgrzce Wielkie: Żabka, Grabie: Sklep u Hani, Mała Wieś: 
Delikatesy Zak, Sklep u Ani, Sułków: Delikatesy Sezam, świetlica środowiskowa, Lednica Górna: Sklep Żabcia, świetlica środowiskowa, Zabawa: Sklep Żabka, 
Rożnowa: Sklep Carrefour, Pawlikowice: Sklep Lewiatan, Siercza: Sklep Lewiatan, Janowice: Sklep Avita, świetlica środowiskowa, Raciborsko: Sklep Gro-
szek, Gorzków: Sklep Sowa, Grajów: Sklep MINI-MAX, Mietniów: Sklep Wielobranżowy Mietniów 264, świetlica środowiskowa, Jankówka: Sklep Wołek 
Agata, Bogusław, Golkowice: GREEN ABC, Grabówki: Sklep u Kaczora, Sygneczów: Sklep Lewiatan, świetlica środowiskowa, Podstolice: Sklep U Zbyszka, 
Byszyce: U Justysi, Hurtownia spożywcza Kazpol, Brzegi: Sezam Delikatesy Koźmice Wielkie: Apteka Mniszek 

15 maja w wielickim magistracie odbyła się wyjątkowa uroczystość, podczas której przedstawiciele misji 
kapłańskiej prawosławnej cerkwi ukrainy: o. jurij pilipiec oraz o. jeremiasz oleś wręczyli burmistrzowi wieliczki – 
arturowi koziołowi medal „krzyż wolności” za „ofiarną służbę dla ochrony bożego daru wolności i niezależności”, 

nadany przez metropolitę kijowskiego i całej ukrainy - epifanija.

Jak zaznaczyli goście z Ukrainy, nagro-
da ta wyraża podziękowania za szcze-
gólną postawę wobec dramatu tysięcy 
uchodźców, którzy po ataku wojsk rosyj-
skich na Ukrainę uciekli w poszukiwaniu 
schronienia przed dramatem wojny. „To 

nagroda – podziękowanie dla kogoś, kto 
całym swoim sercem oddany jest pomo-
cy potrzebującym – w tym przypadku 
dla burmistrza, który jest gospodarzem 
miasta. Nie wszyscy bowiem są skłon-
ni do tak szeroko zakrojonej pomocy, 

obawiając się problemów. Burmistrz 
Wieliczki potrafił się z tymi problemami 
zderzyć, zająć się nimi i nadal przecież 
z nimi trwa. Ludzie, którzy przybywają 
z różnych stron Ukrainy, ludzie, któ-
rzy potracili rodziny, domy, znajdują  
w tym miejscu otuchę. To, co dzieje się 
w Wieliczce, w Centrum dla Uchodźców 
z Ukrainy w Grabiu jest przejawem do-
broci serca. Za to właśnie dziękujemy 
burmistrzowi Arturowi Koziołowi tym 
symbolicznym medalem.” - podkreślili 
przedstawiciele Kościoła Prawosławne-
go.
Gospodarz miasta uhonorował o. Jurija 
Pilipca Medalem Dobroci, nagrodą usta-
nowioną przez burmistrza Artura Kozio-
ła za pomoc w trudnych sytuacjach ży-
ciowych, zwłaszcza w ogarniętej wojną 
Ukrainie.
Po raz pierwszy nagrody dla osób i firm 
zaangażowanych w pomoc przyznane 
zostały w lipcu ubiegłego roku. 
UMiG Wieliczka

KRZYŻ WOLNOŚCI 
DLA BURMISTRZA WIELICZKI 
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110-lecia harcerstwa 
na ziemiach wielickich

w sobotę 27 maja wieliczkę opanowali harcerze i zuchy z hufca wieliczka związku harcerstwa polskiego. a  wszystko to  za sprawą 
obchodów jubileuszu 110-lecia harcerstwa na ziemi wielickiej, które odbyły sie pod patronatem burmistrza wieliczki artura kozioła.

Program wydarzenia składał się z 5 głównych punktów:
 - Harcerska wioska na Wielickich Plantach, gdzie gromady zu-
chowe i drużyny harcerskie prezentowały techniki harcerskie 
(m.in. pierwsza pomoc, szyfry, terenoznawstwo, zielarstwo, zu-
chowa majsterka), pląsy, zabawy, zachęcając do wzięcia udziału 
w tych aktywnościach mieszkańców Wieliczki.
-  Gra miejska „Tropem zaginionego skarbu”, w której udział 
wzięło 12 zespołów z Wieliczki i okolic, były to grupy znajo-
mych, całe rodziny oraz sympatycy harcerstwa.
-   Sadzenie jubileuszowego dębu w sąsiedztwie pomnika Adama 
Mickiewicza w Wieliczce, razem z burmistrzem Miasta i Gminy 
Wieliczka, komendantem Chorągwi Krakowskiej ZHP, komen-
dantką Hufca Wieliczka ZHP oraz zuchami i harcerzami.
- Uroczysty apel na Rynku Górnym, gdzie drużynowi zameldo-
wali obecność 12 jednostek Hufca ZHP Wieliczka. W tym czasie 
miało też miejsce zobowiązanie 2 nowych instruktorów Hufca 
ZHP Wieliczka. Obecni byli również goście: przedstawiciele sa-
morządu, służb, partnerów, harcerscy seniorzy oraz rodzice zu-
chów i harcerzy.
-  Kulminacyjnym punktem dnia było spotkanie pokoleń przy 
harcerskiej piosence w Wielickiej Mediatece. Symboliczne ogni-
sko, śpiew 2 Drużyny Harcerskiej „Sokoły” i 1 Gromady Zucho-

wej „Słoneczne Sokoliki”z Gorzkowa, liczne opowieści, filmy  
i zdjęcia dostarczyły zaproszonym gościom wielu wspomnień  
i wzruszeń. Spotkanie zakończono harcerską iskierką przed Me-
diateką.
 W 2023 roku, 110 lat po założeniu pierwszej drużyny skauto-
wej, po licznych zmianach administracyjnych, politycznych i or-
ganizacyjnych, Hufiec Wieliczka jest jednym z 22 hufców tere-
nowych Chorągwi Krakowskiej Związku Harcerstwa Polskiego.
350 zuchów, harcerzy i instruktorów realizuje misję ZHP w kil-
kunastu gromadach i drużynach na terenie powiatu wielickiego. 
Każdego dnia instruktorzy ZHP wychowują młodych ludzi, czyli 
wspierają ich we wszechstronnym rozwoju i kształtowaniu cha-
rakteru przez stawianie wyzwań.
Człowiek ukształtowany w zgodzie z wartościami przyjętymi  
w harcerskim ruchu wyróżnia się braterskim stosunkiem do in-
nych, przyjacielską i serdeczną postawą wobec wszystkich lu-
dzi, gotowością i umiejętnością bezinteresownej służby innym 
ludziom, Bogu i Polsce oraz ciągłą pracą nad sobą, nieustannym 
kształtowaniem i doskonaleniem własnej osobowości. Jest go-
towy wymagać od siebie, nawet, jeżeli inni od niego nie wyma-
gają. Od 110 lat idea braterstwa, służby i pracy nad sobą przy-
świecają harcerskim działaniom w Wieliczce. Anna Hałatek

„Najpiękniejsze ogniska
Z trzaskiem sypią się skry
Wokół samych przyjaciół masz
Śpiewaj z nami i ty”

Puls Wieliczki Puls Wieliczkiczerwiec 2023 czerwiec 2023
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Piknik straŻacki 
Dla mieszkaŃcÓw

W tym wyjątkowym dniu Artur Kozioł burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka wręczył upominki 
jednostkom Ochotniczych Straży Pożarnych Miasta i Gminy Wieliczka, dziękując za pracę 
na rzecz całego społeczeństwa, ratowanie życia, zdrowia i mienia ludzkiego oraz gotowość 
niesienia pomocy tym, którzy jej potrzebują. Działania te, wpisane w codzienną strażacką 
służbę, zasługują na najwyższe uznanie.
Podziękowania strażakom złożyli także m.in.: Władysław Kucharski - prezes Zarządu Od-
działu Miejsko-Gminnego Związku OSP RP w Wieliczce, Sebastian Szostak - komendant 
Miejsko-Gminnego Związku OSP w Wieliczce, Piotr Krupa - zastępca burmistrza ds. inwe-
stycji oraz Tadeusz Luraniec - wiceprezes Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku 
OSP RP w Wieliczce.

Najstarszą jednostką jest założona w 1872 r. OSP Wieliczka, 
a najmłodszą OSP Brzegi - Grupa Specjalna Płetwonurków, 
która funkcjonuje od 2019 r.

Ochotnicze Straże Pożarne stanowią podstawową część 
ochrony cywilnej w Mieście i Gminie Wieliczka. W ostat-
nich latach angażowały się w akcje powodziowe, pomagały 
mieszkańcom w czasie pandemii oraz nieustannie wspierają 
uchodźców z objętej wojną Ukrainy. Na co dzień strażacy 
ochotnicy niestrudzenie udzielają pomocy ofiarom wypad-
ków i zdarzeń drogowych, ratują mienie podczas wichur, 
dużych opadów deszczu i oblodzeń, zabezpieczają również 
wszystkie większe imprezy organizowane przez Miasto  
i Gminę Wieliczka.

Strażacy dysponują wyposażeniem w środki ochrony oso-
bistej na wysokim poziomie: mundury bojowe i koszarowe, 
środki ochrony dróg oddechowych oraz sprzęt i wyposażenie 
niezbędne do prowadzenia działań ratowniczo gaśniczych -  
różnego typu pompy, pilarki, agregaty prądotwórcze, sprzęt 
hydrauliczny do ratownictwa drogowego, zestawy oświetle-
niowe, torby medyczne i defibrylatory, sprzęt łączności radio-
wej zarówno stacjonarny, jak i przenośny oraz wiele drobnego 
wyposażenia niezbędnego w pracy ratowników. UMiG Wieliczka

MIASTO I GMINA WIELICZKA MOżE POSZCZYCIć SIĘ 
LICZNYMI I dOBRZE WYSZKOLONYMI JEdNOSTKOM 

OSP, KTóRYCH NA WIELICKIEJ ZIEMI JEST Aż 18.

• OSP Brzegi - Grupa Specjalna Płetwonurków;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Byszycach;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Chorągwicy;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Czarnochowicach;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Dobranowicach;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Golkowicach;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Gorzkowie;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Grabiu;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Grajowie;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Jankówce;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Kokotowie;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Wieliczce-Krzyszkowicach;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Podstolicach;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Raciborsku;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Sułkowie;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Węgrzcach Wielkich;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Wieliczce;
• Ochotnicza Straż Pożarna w Zabawie.

3 maja, w przeddzień święta patrona strażaków św. Floriana, na parkingu 
przy dworcu autobusowym w Wieliczce odbył się piknik w ramach obchodów 
Gminnego dnia Strażaka. Punktem kulminacyjnym wydarzenia był przemarsz 
kompanii oraz przejazd samochodów pożarniczych na dworzec autobusowy 

w Wieliczce. W uroczystościach uczestniczyło ponad 200 strażaków, 
w tym Młodzieżowe drużyny Pożarnicze.

Puls Wieliczki czerwiec 2023 Puls Wieliczkiczerwiec 2023
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VII EDYCJA PROJEKTU
RYNEK W CENTRUM KULTURY
W sobotnie, majowe popołudnie odbyła 
się inauguracja VII edycji projektu RYNEK 
W CENTRUM KULTURY. Wydarzenie za-
inicjowano w 2015 roku jako cykliczne 
wydarzenie w plenerze wielickiego rynku, 
w ramach którego przez pięć letnich mie-
sięcy odbywają się wydarzenia kulturalne 
skierowane do mieszkańców i turystów, 
z dwuletnią przerwą w czasie pandemii.  
Sezon plenerowych wydarzeń, koncertów, 
spektakli teatralnych, widowisk i atrakcji 
na wielickim rynku został otwarty przez 
Agnieszkę Szczepaniak zastępcę burmi-
strza ds. społecznych, która w swojej wy-
powiedzi nawiązała do początków pro-
jektu oraz podkreśliła jego charytatywny 
wymiar - wsparcie i pomoc dla potrzebu-
jących to tradycja cyklu. W tym sezonie 
podczas wszystkich wydarzeń odbywać 
się będzie zbiórka na rzecz 3-letniego Le-
osia, którego historię przedstawiła dyrek-
tor Wielickiego Centrum Kultury Magdale-
na Kot.  

Międzypokoleniowy Polonez rozpoczął 
wspólne świętowanie z udziałem Miesz-
kańców oraz przedstawicieli m.in. Gminnej 
Rady Seniorów, Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku i Uniwersytetu im. Jana Pawła II, 
członków grup artystycznych działających 
pod patronatem Wielickiego Centrum Kul-
tury, w tym Orkiestry Dętej Podstolice  
i Zespołu Regionalnego Mietniowiacy, Kół 
Gospodyń Wiejskich, OSP Chorągwica 
oraz grupy „Eli Babki z UTW ”, która za-
prezentowała wspaniałe suknie balowe. 
Instruktażem i poprowadzeniem uczestni-
ków przez wszystkie taneczne figury zajął 
się niezastąpiony Kazimierz Nowak.

Po uroczystym odtańczeniu Poloneza wie-
licki rynek przemienił się z sali balowej  
w wielką scenę teatralną. Wszystko to za 
sprawą widowiska teatralnego w wyko-
naniu aktorów krakowskiego Teatru KTO, 
którzy zaprezentowali spektakl pt. „Arca-
dia” inspirowany twórczością Tadeusza Ró-
żewicza. Serdecznie zapraszamy do udzia-
łu w kolejnych wydarzeniach w ramach 
cyklu „Rynek w centrum kultury”. 
Wielickie Centrum Kultury
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Obchody 232. Rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
ZA NAMI OBCHOdY 232. ROCZNICY UCHWA-
LENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA. W TEN dZIEń 
WIELICZANIE PRZYBYWALI POd POMNIK Od-
ROdZENIA POLSKI – WIELICKI SYMBOL NIEPOd-
LEGłOśCI, BY JAK CO ROKU W TYM MIEJSCU 
WYRAZIć PATRIOTYCZNE UCZUCIA.

Obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3. Maja  
w Wieliczce tradycyjnie rozpoczęły się uroczystą 
mszą św. w intencji Ojczyzny odprawioną w koście-
le parafialnym pw. św. Klemensa. Muzyczną oprawę 
liturgii przygotowało  Towarzystwo Śpiewacze „Lut-
nia”. Następnie w asyście Reprezentacyjnej Orkiestry 
Dętej Kopalni Soli „Wieliczka” odbył się przemarsz 
pocztów sztandarowych ulicami miasta pod Pomnik 
Odrodzenia Polski. W imieniu mieszkańców Miasta  
i Gminy Wieliczka symboliczne wiązanki kwiatów 
złożyli: burmistrz Wieliczki Artur Kozioł wraz z za-
stępcami Agnieszką Szczepaniak i Piotrem Krupą, 
prezes Centrum „Solne Miasto” Łukasz Sadkiewicz 
oraz komendant Straży Miejskiej Kazimierz Hankus. 
Wiązankę kwiatów złożyli również przedstawicie-
le Rady Miejskiej w Wieliczce na czele z przewod-
niczącym Rady Tadeuszem Lurańcem w obecności 
radnych: Elżbiety Sikory, Ludwika Gawora oraz Pio-
tra Ptaka, a także członkowie delegacji reprezentu-
jących m.in.: stowarzyszenia kombatanckie, Sejm RP, 
władze samorządowe, stowarzyszenia działające na 
wielickiej ziemi, szkoły i przedszkola. UMiG Wieliczka

Puls Wieliczki czerwiec 2023
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ii Dni PODstOlic

aktualności / wydarzenia

ZA NAMI PELEN ATRAKCJI WEEKENd, POdCZAS KTóREGO WRAZ Z MIESZ-
KAńCAMI śWIĘTOWALIśMY dNI POdSTOLIC, ZORGANIZOWANE POd PA-
TRONATEM BURMISTRZA MIASTA I GMINY WIELICZKA ARTURA KOZIOłA.

Wydarzenie zostało zorganizowane przez Miasto i Gminę Wieliczka i Wielickie 
Centrum Kultury we współpracy z radnym Rady Miejskiej w Wieliczce Ludwikiem 
Gaworem, Radą Sołecką i sołtysem Pawłem Miśkiewiczem oraz Kołem Gospodyń 
Wiejskich Podstolice. Oficjalne otwarcie imprezy nastąpiło w sobotę, jednak pierw-
sze atrakcje, przede wszystkim dla najmłodszych, czekały na podstolickim terenie 
rekreacyjnym już dzień wcześniej. Sobotnie świętowanie rozpoczęliśmy uroczy-
stym przemarszem z udziałem Orkiestry Dętej Podstolice – muzycznej wizytówki 
Podstolic i całej Gminy Wieliczka, który rozpoczął serię koncertów i występów na 
plenerowej scenie. UMiG Wieliczka
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MUZYKA W POLICHROMIACH 
I SŁOWIE ZAMKNIĘTA

aktualności / wydarzenia

„KOBIETA W KORONIE” 
- spotkanie z ewą wachowicz 

Z okazji XX Ogólnopolskiego Tygodnia 
Bibliotek wielicką książnicę odwiedziła 
znana i lubiana autorka książek kulinar-
nych, dziennikarka i prezenterka tele-
wizyjna - Ewa Wachowicz. Spotkanie 
odbyło się pod honorowym patronatem 
burmistrza Wieliczki Artura Kozioła.
Uczestnicy wydarzenia mogli poznać bli-
żej Miss Polski roku 1992 r., posłuchać  
o dzieciństwie Pani Ewy, a także zo-

baczyć jak zmieniała się i rozwijała jej 
kariera na przestrzeni lat. Pani Ewa 
opowiedziała o drodze, która zaprowa-
dziła ją niemal na sam szczyt najstarsze-
go międzynarodowego konkursu pięk-
ności Miss World. Tytuł najpiękniejszej 
Polki stanowił pewnego rodzaju prze-
pustkę do dalszego rozwoju medialnej 
kariery naszego gościa. Zgromadzeni na 
sali mogli również posłuchać o kulisach 

politycznej kariery autorki, która przez 
kilka lat pełniła funkcję rzecznika rzą-
du Waldemara Pawlaka. Piękna, zdolna, 
zdeterminowana, a przede wszystkim 
zorientowana na cel. Cechy te otworzyły 
jej drogę do stworzenia własnych pro-
gramów kulinarnych i pomagają rozwijać 
własną markę.

Ewa Wachowicz podzieliła się również  
z uczestnikami spotkania cząstką swo-
jego prywatnego życia, opowiedziała  
o pasjach, m.in. o zamiłowaniu do podró-
ży. Po spotkaniu przyszedł czas na zakup 
książek, a każdy fan mógł liczyć na auto-
graf oraz zdjęcie z bohaterką.
MBM w Wieliczce
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fot. MBM w Wieliczce

To było przepiękne, niezapomniane popołudnie 
– w niedzielę 28 maja  w kościele św. Sebastiana 
w Wieliczce odbył się koncert „Muzyka w poli-
chromiach i słowie zamknięta”, podczas którego  
można było usłyszeć wiersze Kazimierza Przerwy-
-Tetmajera oraz Stanisława Wyspiańskiego wyre-
cytowane i wyśpiewane do muzyki F. Maklakiewi-
cza, M.Karłowicza, S. Berezy, ponadto kompozycje  
F. Chopina, K. Szymanowskiego i L. Różyckiego  
w otoczeniu polichromii Włodzimierza Przerwy-
-Tetmajera. W koncercie wystąpili: Katarzyna 
Oleś-Blacha - sopran, Anna Dębowska-Jaroszek - 
fortepian, Marta Mołodyńska-Wheeler - fortepian, 
Monika Korybalska - mezzosopran, Karol Ciszek - 
tenor, Agnieszka Draus - słowo. 

Koncert odbył się w ramach obchodów Roku Wło-
dzimierza Tetmajera. W Wieliczce artysta odcisnął 
swój ślad, tworząc w latach 1903-1910 unikatową 
polichromię do maleńkiego kościoła pw. św. Se-
bastiana, znajdującego się na Szlaku Architektury 
Drewnianej w Małopolsce. UMiG Wieliczka

fot. UMiG Wieliczka



OD 20 LAT ODBYWA SIĘ W WIELICZCE FESTIWAL LUDZI POZYTYWNIE ZAKRĘCONYCH – WYDARZENIE 
WYJĄTKOWE W SKALI CAŁEGO KRAJU, GROMADZĄCE PASJONATÓW Z SZEROKIEJ GAMY DZIEDZIN, KTÓRZY 
WŁAŚNIE TU PRZEDSTAWIAJĄ UNIKATOWE KOLEKCJE, PREZENTUJĄ RZADKIE UMIEJĘTNOŚCI, DZIELĄ SIĘ 
WIEDZĄ I DOŚWIADCZENIAMI. KIEDYŚ NIEWIELKA LOKALNA IMPREZA, DZIŚ PRZYCIĄGA UCZESTNIKÓW  
Z NAJODLEGLEJSZYCH ZAKĄTKÓW POLSKI, A DO TEGO CIESZY SIĘ WIELKĄ POPULARNOŚCIĄ ODWIEDZA-
JĄCYCH. NIE BYŁOBY TEGO SUKCESU, GDYBY NIE OGROM PRACY GRUPY ZAANGAŻOWANYCH NAUCZYCIELI 
WOLONTARIUSZY, NA WIELE MIESIĘCY PRZED WYDARZENIEM POŚWIĘCAJĄCYCH WOLNY CZAS, BY DOPIĄĆ 
KAŻDY JEGO SZCZEGÓŁ. A JUŻ NA PEWNO NIE BYŁOBY GO, GDYBY NIE OSOBA GŁÓWNEJ ORGANIZATORKI – NA 
CO DZIEŃ LUBIANEJ PRZEZ UCZNIÓW NAUCZYCIELKI WYCHOWANIA FIZYCZNEGO W SZKOLE PODSTAWOWEJ 
W WĘGRZCACH WIELKICH, WIELICZANKI, ŻONY I MAMY DWÓCH NASTOLETNICH CÓREK – OLGI DUDY.

zbliżenia

POZYTYWNIE ZAKRĘCONA

Ten ekonomista z wykształcenia jest bo-
wiem od dziecka wielkim miłośnikiem 
owadów, entomologiem pasjonatem, 
posiadającym jedną z największych ko-
lekcji tropikalnych chrząszczy w Polsce. 
Jego zbiory liczą obecnie około 10 tysię-
cy eksponatów, które przechowywane są  
w specjalnych gablotach entomologicz-
nych. Długo cieszyły tylko gospodarza, 
rodzinę i najbliższe grono znajomych,  
a przecież taką wartościową pod wielo-
ma względami kolekcję (wtedy znacznie 
mniejszą) warto było zaprezentować. Wy-
darzenie stało sie więc doskonałą okazją, 
żeby wielicki pasjonat po raz pierwszy 
przedstawił okazy ze swoich imponują-
cych zbiorów szerszej publiczności. Od 
tej pory w Festiwalu uczestniczy syste-
matycznie („nie ma wyjścia, skoro orga-
nizatorką jest żona”), przekonawszy się, 
że możliwość dzielenia się pasją z innymi 
może stać się również źródłem ogromnej 
satysfakcji. 

Pasjonatem w rodzinie Olgi był również 
ojciec Jacek Niemczyk. Uzdolniony pla-
stycznie własnoręcznie tworzył pamiątki 
związane z kopalnią, rzeźbione figurki po-
łączone z solą. Swoją twórczość prezento-
wał podczas dwóch edycji wydarzenia –  
w 2004 i 2006 roku. Niestety odszedł 
przedwcześnie w wieku zaledwie 51 lat, 
zostawiając wyrwę w rodzinnym życiu,  
a oprócz niej, masę inspiracji.

Pierwszą edycję imprezy nauczycielki 
zorganizowały w niewielkim budynku 
wielofunkcyjnym mieszczącym się obok 
gimnazjum. Zaczęło się bardzo pechowo. 
W nocy przed wydarzeniem doszło do 
włamania, a cały zgromadzony sprzęt, po-
życzony z sąsiedniej szkoły podstawowej, 
został ukradziony.  Wydawało się już, że 
impreza nie dojdzie do skutku – trwało 
zamieszanie, policjanci zbierali odciski pal-
ców, a po niezbędnym wyposażeniu nie 
było już śladu. Kiedy jednak przyjechali 
uczestnicy ze swoimi kolekcjami – ucznio-
wie, nauczyciele, znajomi, jasne stało się, 
że pod żadnym warunkiem nie można się 
z organizacji imprezy wycofać. I tak się za-
częło…

W tamtym wydarzeniu wziął też udział 
znany podróżnik z Krakowa – Władysław 
Grodecki, który odbył ponad 100 wy-
praw, a także trzy podróże dookoła świa-
ta. Udzielił on organizatorkom wielkiego 

wsparcia, powtarzając, że to co robią jest 
fantastyczne, a potem konsekwentnie, do 
śmierci, uczestniczył we wszystkich ko-
lejnych edycjach imprezy. Jego obecność 
zainspirowała do włączenia w format Fe-
stiwalu również spotkań z ludźmi, którzy 
pasjonują się nie tyle kolekcjonowaniem, 
co różnymi aktywnościami.  Począwszy 
od podróżowania, przez granie muzyki, 
taniec, sztuki walki czy rozmaite rodzaje 
sportu. 

Po tym jak Festiwal wzbudził duże za-
interesowanie zarówno uczestników, 
jak i odwiedzających, w kolejnym roku 
postanowiono przenieść go w warunki 
umożliwiające uczestnictwo większej ilo-
ści osobom. Dzięki wsparciu  ówczesnej 
administracji miasta z małej salki budyn-
ku w Węgrzcach wystawa powędrowała 
do wielkiej sali wielickiego Magistratu, 
gdzie organizowano wydarzenie przez 
kolejne dwie edycje. Kiedy zaś Festiwal 
zakotwiczył w mieście na dobre i pojawił 
się nowy pomysł – zaprezentowanie ko-
lekcji o wiele większych gabarytach (m.in. 
samochodów), Festiwal przeniósł się do 
Zamku Żupnego („gdzieżby inaczej, sko-
ro Muzeum posiada tak znakomity zbiór 
solniczek”). Tam dzięki objęciu Festiwalu 
patronatem przez Muzeum Żup Krakow-
skich za zgodą ówczesnego dyrektora 
prof. dr hab. Antoniego Jodłowskiego,  
a w kolejnych latach dyrektora Jana Go-
dłowskiego wystawiano eksponaty za-
równo w Sali Gotyckiej, jak i na dziedzińcu. 

Czego i kogo to na Festiwalu nie było! 
Przez dotychczasowych 9 edycji prze-
winęło się kilkuset pasjonatów z całego 
kraju. Podczas gdy na pierwszej wystawie 
pokazywano – oprócz kolekcji owadów 
pana Wojciecha – pocztówki, wędki czy 
modele samochodów, w kolejnych pojawi-
ły się zbiory szopek, muszli, gramofonów, 
motorów, zabytkowych samochodów,  
odrestaurowanych traktorów, orzełków 
na czapki wojskowe, różnych rodzaju woj-
skowego sprzętu, mundury, oryginalne 
konstrukcje (samochód elektryczny, po-
jazd zrobiony z kadłuba samolotu), ręcznie 
tworzone miniatury budynków, bilety, ka-
lendarzyki, klocki Lego, figurki z modeliny, 
stara fotografia, egzotyczne zwierzęta, 
rośliny i wiele innych. Umiejętności pre-
zentowali sportowcy, tancerze, muzycy, 
miłośnicy sztuk walki, artyści, konstruk-
torzy i wynalazcy. Wśród osób prezentu-

jących swoje pasje nie zabrakło też dzieci, 
których udział zarówno jako uczestników, 
jak i pomoc w organizacji był od początku 
głównym założeniem imprezy. Dzieci dum-
nie pokazują imponujące kolekcje figurek, 
kart, modeli i innych cennych dla nich 
przedmiotów, a nawet dają pokazy zaska-
kujących umiejętności. W końcu hobby to 
ważny składnik życia, taki który nie tylko 
daje radość, ale uczy też cierpliwości i wy-
trwałości w dążeniu do celu. Zaproszenie 
najmłodszych to wyraz wsparcia dla ich za-
pału i szacunku dla ich zainteresowań. Kto 
wie, jaką drogę obiorą w przyszłości?

Dla wielu gości Festiwalu pasja to sposób 
na życie. Zdarzają się na przykład osoby, 
które ze swoich kolekcji tworzą muzeum. 
Jak na przykład Wojciech Jama z Rzeszo-
wa, z którego zbiorów powstało Muzeum 
Dobranocek, czy Dworzec Dobrych Myśli  
w Ustroniu, gdzie zobaczyć można ogromną 
kolekcję wszelkich rozmiarów pluszowych 
misiów, zebranych przez Brunona Zielonkę, 
a także np. bogaty zbiór własnoręcznie szy-
tych ubranek dla lalek, czym z kolei zajmuje 
się Anita Michałowska. 
Pasjonaci to nie tylko bardzo ciekawi lu-
dzie, z interesującymi historiami i opowie-
ściami – podkreśla organizatorka Festiwa-
lu. Mimo tego, że ich pasje wywodzą się  
z odmiennych dziedzin, a oni sami pocho-
dzą ze zróżnicowanych środowisk i miesz-
kają w różnych zakątkach Polski, mają 
ze sobą coś wspólnego ¬ ogrom energii  
i pozytywnego stosunku do świata, któ-
rymi zarażają innych. Ładunkiem, na który 
składa się niekończąca się ciekawość, wy-
obraźnia i zaangażowanie wynoszą w prze-
strzenie malowane fantazją. Dostarczają 
kalejdoskopu przeżyć, czasami prowadzą  
w przeszłość, czasami przynoszą wzruszenia,  
a czasami pokazują nowe, nieznane wcze-
śniej obszary, nowe perspektywy. Posze-
rzają horyzonty. Wejść w świat pasjonatów 
to właściwie znaczy – samemu stać się pa-
sjonatem. Zdarza się, że spotkanie z nimi 
pozwala odnaleźć również u siebie zainte-
resowania, które stają się hobby i częścią 
życia, o czym przekonał się pan Zbigniew 
Sałabun. Uczestnicząc w jednej z edycji 
Festiwalu jako widz, na własne oczy prze-
konał się, jak wiele osób realizuje swoje pa-
sje, co skłoniło go do wcielenia noszonych 
od dawna pomysłów w życie. A to z kolei 
zaowocowało zbiorem wspaniałych mini 
dzieł przedstawiających obiekty architektu-
ry Wieliczki i innych regionów Polski.

Historia Festiwalu sięga 2003 roku, 
kiedy to młoda wuefistka, wtedy nowa 
twarz w gimnazjum w podwielickich 
Węgrzcach, spotkała Marię Krzysicę – 
nauczycielkę matematyki. To właśnie 
pani Maria zaproponowała zorganizo-
wanie imprezy, która miałaby charakter 
wielopokoleniowy i integrujący lokalną 
społeczność – takich wydarzeń wyraźnie 
wtedy brakowało. Należało jedynie zna-
leźć dla tej nowej imprezy temat prze-
wodni. A ponieważ szybko okazało się, 
że każda z nich zna kogoś, kto w wolnym 
czasie oddaje się pasjom, to właśnie one 

staną się idealnym tematem wydarzenia 
pokazującym, że codzienność można 
ubarwiać na rozmaite sposoby, czerpiąc 
z nich radość i satysfakcję. Różne ich od-
słony, w tym kolekcje – znacząca część 
uwagi zostanie poświęcona właśnie im - 
będą stanowić dowód na to, iż poza mo-
notonią codziennych obowiązków ist-
nieje ogromna przestrzeń, którą można 
wypełnić na wiele różnych, czasem za-
skakujących sposobów (wyobraźnia nie 
zna granic).  Do tego uprawianie hobby 
nie jest ograniczone przez wiek. Zajęciu 
oddają się zarówno ludzie młodzi, w sile 

wieku, starsi, czy zupełnie mali, każdy 
więc będzie mógł tu znaleźć coś dla sie-
bie.

Szczególną inspiracją do zorganizowania 
pierwszej wystawy były pasje, którym 
oddawała się sama pani Maria – tworząc 
gobeliny, czy jeden z jej synów kolek-
cjonujący modele samochodów. Jednak 
iskrą, która rozpaliła płomień i stała się 
kołem zamachowym Festiwalu było nie-
zwykłe hobby męża Olgi – Wojciecha. 
(„Mam takiego pozytywnie zakręconego 
w domu”). 

Puls Wieliczki Puls Wieliczki

17

czerwiec 2023czerwiec 2023

fo
t. 

W
ie

lic
ki

e 
C

en
tr

um
 K

ul
tu

ry



aktualności / wydarzenia

Święto Flagi Rzeczpospolitej Polskiej w Koźmicach Wielkich
Już od 10 lat w Święto Flagi RP, przypada-
jące w dniu 2 maja, spotykamy się w Koź-
micach Wielkich na uroczystościach przy 
Pomniku Żołnierzy Związku Walki Zbroj-
nej – Armii Krajowej z placówki „Sosna – 
Las”, by oddać hołd lokalnym bohaterom. 
To właśnie w tym miejscu kapral Włady-
sław Kurek „Mocarny” wybudował maga-
zyn broni. W placówce Koźmice Wielkie 
schroniło się także kilku oficerów Armii 
Krajowej zagrożonych aresztowaniem oraz 
organizowano szkolenia oficerskie. Tego 

dnia wartę honorową zapewnili żołnierze 
z Jednostki Strzeleckiej 2077 Kraków oraz 
2 Drużyna Harcerska Sokoły z Gorzkowa - 
Hufiec ZHP Wieliczka. Program artystycz-
ny zaprezentowały przedszkolaki ze Szkoły 
Podstawowej im. Obrońców Westerplatte 
w Koźmicach Wielkich pod kierunkiem Jo-
anny Suder oraz Gabrieli Oprzędek.
-  Naszym zwyczajem, ale równocześnie 
potrzebą serca, jest rozpoczęcie święto-
wania majowych wydarzeń patriotycznych 
przy pomniku bohaterów w Koźmicach 

Wielkich. Dokładnie 10 lat temu Pan Piotr 
Kurek zaprosił nas tutaj, abyśmy popa-
trzyli na zapisane w tym miejscu nazwiska 
żołnierzy AK. Rozmawiałem z nim bardzo 
dużo o historii, ale nie tej w wersji książko-
wej, lecz o historii ludzi i poświęceniu dla 
Polski, dla biało-czerwonej. Każdy z nas 
ma swoją historię życia i od nas samych 
zależy, czy znajdzie się w niej miejsce na 
szacunek dla Ojczyzny - powiedział Artur 
Kozioł - burmistrz Miasta i Gminy Wielicz-
ka. UMiG Wieliczka
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Jeśli zaś chodzi o Olgę – ona sama ma  
w sobie tyle energii, tyle pasji, że zdaje 
się, energia „zakręconych” nie jest jej po-
trzebna, choć jak twierdzi – niesie ją jak 
fala ku nowym wyzwaniom. To ona jest 
motorem napędowym Festiwalu, to jej 
towarzystwa szukają inni. Nie tylko dzieci, 
ale też dorośli. Pełna ciepła, zrozumienia, 
spokoju, a równocześnie z nutą nieposkro-
mionej fantazji. Znakomita organizatorka, 
przy tym skromna i w pierwszym rzędzie 
podkreślająca zasługi innych. Niezwykle 
pracowita – organizacja tak dużej impre-
zy z wystawiającymi nieraz liczne, a także 
spore gabarytowo eksponaty, wymaga do-
skonałej logistyki. 

Nie mogło być pewnie inaczej przy tak 
mocnych fundamentach rodzinnych ¬ do 
dwóch sióstr zawsze płynęło duże wspar-
cie od rodziców i dziadków, ciekawych 
osobowości współtworzących historię 
miasta. Dziadek od strony taty, Henryk 
Niemczyk, pełnił funkcję dyrektora eko-
nomicznego kopalni, zaś jego żona Zo-
fia Niemczyk dumna była z wieloletniej 
współpracy z twórcą Muzeum Żup Kra-
kowskich –  Alfonsem Długoszem. Dzia-
dek od strony mamy – Jerzy Bohosiewicz, 
był zaś jednym z pierwszych dentystów 
w Wieliczce. Jego gabinet mieścił się  
w pomieszczeniach domu przy ulicy Dem-
bowskiego, niemal naprzeciwko budynku 
Sztygarówki. Dodatkowo też przyjmował 
pacjentów w ośrodku zdrowia, wówczas 
mieszczącym się w Zamku Żupnym, a tak-
że w Koźmicach Wielkich. 

Babcia Maria Bohosiewicz była szefową 
gabinetu kosmetycznego w Krakowie na 
ul. Solskiego – mieściły się tam pierwsze 
sauny, w oczach dziewczynki przypomina-
jące fantazyjne, kosmiczne pojazdy. Mimo 
tego, że przypadło na znaczone kryzysem 
lata 80., w dzieciństwie dziewczynki nie 
brakowało kolorów.

Dziadkowie Niemczykowie zamieszkiwali 
budynek przy dzisiejszym Hotelu Grand 
Sal, tuż obok Szybu Daniłowicza. Znaczną 
część wczesnych lat spędziła więc Olga  
w rejonie kopalni, gdzie nie brakowało 
miejsca na zabawę („Wtedy nie mieliśmy 
nic, a robiliśmy wszystko, co możliwe. 
Dziś dzieciaki mają ogromne możliwości 
– żeby tylko chciały z nich korzystać.”). 
Dzięki kopalni zaczynały się też pierw-
sze kolekcje - w tamtych latach pod szyb 

zajeżdżały autokary pełne turystów z za-
chodnich krajów, od których można było 
dostać puszki po napojach czy słodycze 
w oryginalnych opakowaniach. Zdobyte 
wtedy fanty stanowiły chlubę dziecięcych 
zbiorów ustawianych na meblościankach, 
czy wklejanych do zeszytów (ona zbierała 
puszki). 

Olga ukończyła wielickie liceum w klasie  
o profilu biologiczno – chemicznym (mając 
znakomitą pamięć przywołuje bez proble-
mów nazwiska pedagogów, znajomych, nie 
tylko ze szkoły średniej, ale także podsta-
wowej). Zainspirowana doświadczeniami 
oraz dzięki ciągłej sportowej aktywności 
(grała między innymi w tenisa stołowego 
pod okiem Kazimierza Miki i Jerzego Cho-
lewy), postanowiła podjąć studia na Aka-
demii Wychowania Fizycznego. Stamtąd 
wiodła prosta droga do szkoły (okazało 
się, że w rodzinie nie brakuje również tra-
dycji nauczycielskich – dwie siostry babci 
Niemczyk, z domu Kudela, były nauczy-
cielkami, w tym Julia Kudela uczyła fizyki 
w szkole podstawowej nr 2). Co ciekawe, 
skłonność do zawodów wymagających 
wiedzy biologicznej wyraźnie widoczna 
jest w jej najbliższej rodzinie. Podobnie jak 
babcia, także mama zajęła się kosmetolo-
gią, zaś młodsza siostra uzyskała specjali-
zację na fizjoterapii. Jej własne córki zaś, 
podążają, jak się wydaje, w odmiennych 
kierunkach, choć widać w ich drodze za-
równo rodzinną predylekcję do dziedzin 
związanych z medycyną (starsza Milena, 
uczennica 1 klasy liceum marzy o wetery-
narii), jak i wyraźny wpływ pasji ojca (tacie 
pomaga czwartoklasistka Karolina, sama 
również hodująca owady). 

Swoją pracę lubi, choć dziś nie jest łatwo 
być nauczycielem. Czasami jak większość 

z nas zastanawia się, jakby to było zajmo-
wać się czymś innym. Jednak w wyborze 
utwierdza ją praca z dziećmi, którą kocha 
i ludzie, z którymi na co dzień pracuje. To 
właśnie z nimi już od 20 lat realizuje Festi-
wal Pozytywnie Zakręconych. To oni po-
święcają czas, niejednokrotnie odkładając 
swoje sprawy, żeby bez żadnej finansowej 
rekompensaty przygotowywać to tak wy-
magające przedsięwzięcie. Zorganizowa-
nie miejsca, umówienie pasjonatów, znale-
zienie nowych, zorganizowanie przewozu 
eksponatów lub pomoc przy nim, kon-
takt ze sponsorami, dzięki którym można 
przygotować upominki dla gości Festi-
walu, przygotowanie reklam i plakatów, 
działania w mediach społecznościowych 
– wszystko to spoczywa na barkach Olgi 
Dudy i pomagających jej kolegów i przyja-
ciół. Wielką rolę w organizacji odgrywają 
też uczniowie – na pierwszą edycję klasa 
pani Marii przygotowała ciasta. Od tej 
pory nie może zabraknąć poczęstunku dla 
uczestników, a młodzież pomagając w or-
ganizacji Festiwalu, uczy się odpowiedzial-
ności za powierzone zadania i poznając 
rozmaite pasje, może się nimi inspirować. 
Ze względu na ogrom prac przy przygoto-
waniach Festiwal z założenia miał się od-
bywać co dwa lata. Choć początkowo nie 
udało się utrzymać odstępu, już od 2011 
roku wydarzenie odbywa się w stałym 
dwuletnim cyklu (z wyłączeniem pande-
mii). W tym roku zaś, 4 czerwca, w Solnym 
Mieście (ze względu na remont Zamek 
Żupny został wykluczony), odbędzie się 
jego 10. jubileuszowa edycja.

Szalonego, jedynego w swoim rodzaju Fe-
stiwalu prawdziwych pasjonatów, ludzi, 
dzięki którym świat nabiera nieskończonej 
feerii barw. 
Katarzyna Adolf / Wielickie Centrum Kultury

fot. arch. prywatne

fot. UMiG Wieliczka



bycie częścią rodziny oznacza, że jest się częścią czegoś pięknego! 
doskonale wiemy, że czas spędzony w gronie rodzinnym jest 

najważniejszy, dlatego już po raz drugi wielickie centrum kultury 
zaprosiło wielickie rodziny do aktywnego, twórczego i - co 

najważniejsze - wspólnego spędzania wolnego czasu z najbliższymi. 
trzeci weekend maja upłynął więc w naszym mieście pod znakiem ii 
wielickiego tygodnia rodzin, który honorowym patronatem objął 

burmistrz miasta i gminy wieliczka artur kozioł.
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DzieŃ 
PszczOŁY
Takie weekendy lubimy najbardziej! W drugą nie-
dzielę maja wielicki Rynek Górny opanowało praw-
dziwe pszczele szaleństwo – wszystko za sprawą 
Dnia Pszczoły, który tradycyjnie już organizowany 
jest przez Wielickie Centrum Kultury.
Z tej okazji zaprosiliśmy do wspólnego świętowa-
nia, nie zapominając oczywiście, że jest to dosko-
nała okazja do przypomnienia sobie znaczenia tych pracowi-
tych owadów w środowisku i dla pozyskiwania żywności.
W programie wydarzenia obok licznych atrakcji i animacji dla 
dzieci znalazły się więc prelekcje edukacyjne prowadzone przez 
Annę Kmiecik z Pasieki „Uśmiechnij Się” oraz wspólne aktyw-
ności, wykorzystujące produkty pszczele - dekorowanie miodo-
wych ciasteczek oraz lanie świec z wosku pszczelego. W tym 
miejscu serdecznie dziękujemy za zaangażowanie Kołu Pszcze-
larzy z Wieliczki z prezesem Adamem Czajczykiem na czele.
Skoro o pszczołach mowa – nie mogło również zabraknąć tego, 
co nasi skrzydlaci przyjaciele lubią najbardziej, a więc roślin 
kwitnących, które wspólnymi siłami sadziliśmy podczas warsz-
tatów „Dzieciaki Sadzeniaki” z Leroy Merlin.
„Pszczółką fajnie być!” – ale czy wszyscy o tym wiedzą? Ten 
dzień był również znakomitą i niepowtarzalną okazją, by choć 
przez chwilę, nie oglądając się na swój wiek, upodobnić się do 
skrzydlatego owada. Na wszystkich odważnych i pomysłowych, 

którzy pojawili się na wielickim rynku w pasiastym przebraniu 
ze skrzydełkami, czekały upominki.
Jedną z głównych atrakcji wydarzenia było rodzinne malowa-
nie „pod chmurką”, które sprawiło, że na kilka godzin główny 
plac w centrum miasta zamienił się w niezwykły plener malarski. 
Wspólnymi siłami i z dużym zaangażowaniem wielickich rodzin 
powstawały pomysłowe prace, których motywem przewodnim 
były pszczele przygody w Wieliczce. 
Podczas wielickiego Dnia Pszczoły przeprowadzona została 
zbiórka charytatywna na rzecz małego Leosia, który choruje na 
nowotwór złośliwy Neuroblastoma. 
Serdecznie dziękujemy za każdą złotówkę przekazaną na lecze-
nie chłopca. Jednocześnie przypominamy, że zbiórkę można za-
silić również za pośrednictwem strony internetowej 
https://www.siepomaga.pl/leon-szkodny. 
Wielickie Centrum Kultury

Za nami wspaniały czas, wypełniony różnorodnymi aktywnościami, 
mnóstwem zabawy, uśmiechów i solidną porcją merytorycznej wiedzy 
podanej w lekki i łatwo przyswajalny sposób. Przez siedem kolejnych 
dni zorganizowaliśmy szereg różnorodnych wydarzeń, w których udział 
wzięło blisko tysiąc osób! Działo się naprawdę wiele, a rozpoczęliśmy 
z prawdziwym przytupem – zapraszając w niedzielne popołudnie na 
Rynek Górny do wspólnego świętowania Dnia Pszczoły. Na wielickie 
rodziny czekała więc wielka familijna impreza z licznymi atrakcjami 
dla dzieci, konkursami, prelekcjami edukacyjnymi i warsztatami. Jedną  
z głównych atrakcji wydarzenia było rodzinne malowanie „pod chmur-
ką”, które sprawiło, że na kilka godzin główny plac w centrum miasta 
zamienił się w niezwykły plener malarski. Wspólnymi siłami i z dużym 
zaangażowaniem całych rodzin powstawały pomysłowe prace, których 
motywem przewodnim były pszczele przygody w Wieliczce.  Doświad-
czeniem i cennymi radami uczestnikom wspólnego malowania służyli 
członkowie Grupy Twórczej „W wolnej chwili”, którzy od kilkunastu lat 
rozwijają artystyczne pasje pod patronatem Wielickiego Centrum Kul-
tury. Do malarzy z „Wolnej chwili” należał również wybór najciekaw-
szych prac. Zwycięzcami Rodzinnego Malowania w Plenerze została 
rodzina Wardygów, miejsce II przypadło rodzinie Jankowskich, a na 
miejscu III znalazła się rodzina Raźniaków. Do zwycięzców trafiły atrak-
cyjne nagrody, a wszyscy uczestnicy otrzymali pamiątkowe dyplomy  
i upominki. 

W kolejnych dniach wyśmienite nastroje również nas nie opuszczały. 
Na rodziny, które zawitały do Wielickiego Centrum Kultury czekały nie 
lada atrakcje. Wszystko to za sprawą familijnych warsztatów o różno-
rodnej tematyce - wspólne tworzenie czekoladowych słodkości, zaba-
wa kolorami i zapachami podczas wykonywania fantazyjnych mydełek 
do kąpieli i magicznych świeczek, czy też zgłębianie tajników sztuki kar-
melarskiej – musicie przyznać, że brzmi to jak spełnienie największych 
dziecięcych fantazji, a przecież każdy z nas, niezależnie od tego czy jest 
już mamą, tatą, babcią, czy dziadkiem, wciąż ma w sobie całkiem sporo 
z dziecka! Po serii warsztatów zaprosiliśmy z kolei na specjalne spo-
tkanie z cyklu MAMMA MIA skierowane do rodziców i najmłodszych 
dzieci, podczas którego certyfikowana kolsuntantka snu i pedagog 
Sylwia Latała radziła rodzicom, w jaki sposób zapewnić sobie i swoim 
maluszkom spokojnie przespane noce. Zwieńczeniem Wielickiego Ty-
godnia Rodzin była uroczysta i oficjalna inauguracja projektu RYNEK 
W CENTRUM KULTURY, w ramach której obejrzeliśmy dwa widowiska 
teatralne i odtańczyliśmy Międzypokoleniowego Poloneza na 100 Par.
To był wspaniały czas, pełen inspiracji nie tylko dla wielickich rodzin, ale 
również dla całego zespołu Wielickiego Centrum Kultury, który już dzi-
siaj zastanawia się, w jaki sposób wywołać uśmiech na twarzach dzieci  
i ich rodziców w kolejnych edycjach tej akcji! Wielickie Centrum Kultury

II WIELICKI TYDZIEŃ RODZIN 

Puls Wieliczki Puls Wieliczkiczerwiec 2023czerwiec 2023
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MAJOWE PIEŚNI PATRIOTYCZNE W WYKONANIU CHÓRU 
TOWARZYSTWA ŚPIEWACZEGO „LUTNIA”

CHÓR CAMERATA Z GOŚCINNĄ WIZYTĄ W AUSTRII I NA SŁOWACJI

W dniu Święta Narodowego Trzeciego Maja w Wielickim Centrum 
Kultury odbył się uroczysty koncert w wykonaniu Towarzystwa 
Śpiewaczego „Lutnia”. To był wieczór z najpiękniejszymi i najważ-
niejszymi polskimi pieśniami patriotycznymi, które oddają ducha 
naszej narodowej historii i kultury.
Świętujący w ostatnim czasie 150-lecie artystycznej działalno-
ści chór zaprezentował nie tylko znane pieśni patriotyczne, które 
charakterystyczne są dla tego majowego święta, ale również inne 
utwory, jak zawsze włączając do wspólnego śpiewania zgromadzo-
ną publiczność. Pamiętajmy, że wspólne śpiewanie to nasza naro-
dowa tradycja, która łączyła Polaków - zarówno w chwilach wznio-
słych, radosnych, jak również w smutnych i trudnych momentach 
naszej historii. Pieśni patriotyczne zawsze jednak były obecne  
w polskich domach, przekazywane z pokolenia na pokolenie.
Ten majowy wieczór był więc doskonałą okazją do pielęgnowania 
pięknych, polskich tradycji, wyrażania uczuć poprzez muzykę i za-
cieśnienia więzi rodzinnych w duchu patriotycznych wartości. Jak 
zawsze na widowni nie zabrakło bowiem przedstawicieli najmłod-
szych pokoleń.
Majowy koncert „lutnistów” miał też szczególne znaczenie dla hi-
storii samego chóru – podczas występu nastąpiło symboliczne 
przekazanie pałeczki, a precyzyjniej rzecz ujmując, batuty dyrygen-
ta. W tym roku, po 45 latach niestrudzonego kierowania „Lutnią”, 

pani dyrygent Jadwiga Szado powierza tę funkcję swojej następ-
czyni - Hannie Mikołajun. 
Serdecznie dziękujemy pani Jadwidze za te wszystkie lata owocnej 
współpracy, a nowej pani dyrygent życzymy powodzenia i samych 
twórczych sukcesów! Wielickie Centrum Kultury

Działający pod patronatem Wielickiego Centrum Kultury Chór 
Camerata po raz kolejny wspaniale reprezentował Wieliczkę, 
jak również cały nasz kraj za jego granicami. 
Z okazji obchodzonych w początku maja polskich świąt pa-
triotycznych chór pod batutą Izabeli Szoty dał popis artystycz-
nych umiejętności podczas wyjazdu na Słowację i do Austrii.

Na zaproszenie Ambasady RP w Republice Słowacji Camerata 
wystąpiła w katedrze św. Emmerama w Nitrze. W ten szcze-
gólny sposób wraz z rodakami ze Słowacji chórzyści święto-
wali Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz 232. Rocznicę 
uchwalenia Konstytucji Trzeciego Maja. W uroczystościach 
wziął udział Ambasador RP w Republice Słowacji - Krzysztof 

Strzałka oraz Konsul RP w Republice Słowacji - Katarzyna 
Sołek. Licznie zgromadziła się też Polonia z Nitry oraz oko-
lic.Chór zapewnił oprawę mszy świętej, a następnie podczas 
koncertu zaprezentował różnorodny repertuar, w którym nie 
zabrakło pieśni patriotycznych oraz dzieł kompozytorów ta-
kich jak Mikołaj Gomółka, Stanisław Moniuszko, Jan Sebastian 
Bach czy Franz Schubert. Chórowi akompaniowały Agnieszka 
Korczyńska oraz skrzypaczka Jadwiga Korab-Chrzanowska.
Z kolei na zaproszenie prezesa Festiwalu Gloria Artis w Wied-
niu – Jadwigi Padjas, w dniu 1 maja Chór Camerata wystąpił 
w Polskim Sanktuarium Narodowym na Kahlenbergu. Msza 
święta miała szczególnie uroczysty charakter. Licznie zgro-
madzona Polonia nagrodziła występ zespołu gromkimi brawa-
mi, a Camerata śpiewem modliła za Polskę i Polaków, a także 
wszystkich chórzystów oraz członków ich rodzin. Kahlenberg 
jest miejscem szczególnym, w którym każdy Polak może być 
dumny ze swojej historii – te słowa ks. Romana Krekory, rek-
tora kościoła św. Józefa, z pewnością pozostaną na długo  
w pamięci.

Wyjazd Chóru Camerata był możliwy dzięki pomocy i wspar-
ciu finansowym burmistrza Wieliczki Artura Kozioła, Powia-
tu Wielickiego, Wielickiego Centrum Kultury, Kopalni Soli  
w Wieliczce oraz Ambasady RP w Republice Słowackiej. 
Wielickie Centrum Kultury/Chór Camerata

1 czerwca godz. 12:00 – 15:00 - Dzień Dziecka - malowanie buziek i modelowanie baloników na Patio w Solnym Mieście - CER Solne Miasto 

2 czerwca godz. 10:00 – Senior w Muzeum: Wieliczka - jak było kiedyś, a jak jest dziś spacer po mieście - Muzeum Żup Krakowskich

2 czerwca godz. 17:00 – „LEGOteka – auć! Tu Leżą Klocki !” – Mediateka - Biblioteka Miejska w Wieliczce

2 czerwca Sadzenie malw z okazji obchodów Roku Włodziemierza Tetmajera - Trakt Solny

3 czerwca godz. 10:00 – Oswoić Muzeum: W dawnej kuchni zamkowej - Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

3 czerwca godz. 15:00 – Dzień Dziecka, Otwarcie Budynku Klubowego w Chorągwicy – Teren przy boisku sportowym w Chorągwicy

3-4 czerwca godz. 10:00 – 17:00 – Dni Otwarte w Uzdrowisku Kopalni Soli ,,Wieliczka’’

3 czerwca godz. 13:00 – Piknik rodzinny z okazji Dnia Dziecka w Sułkowie – Boisko Sportowe KS „Contra” w Sułkowie

3 czerwca godz. 15:00 – Dzień Dziecka Janowice – Świetlica Środowiskowa w Janowicach

3 czerwca godz. 12:50 – Małopolski Wyścig Górski - CER Solne Miasto

4 czerwca godz. 9:00 – Wędkarski Dzień Dziecka - Małopolski Związek Wędkarski - Park Mickiewicza w Wieliczce 

4 czerwca godz. 10:00-15:00 – Festiwal Ludzi Pozytywnie Zakręconych - CER Solne Miasto

4 czerwca godz. 12:30 – Baw się z Cafe Kultura i Zdobądź Lodową Niespodziankę – Wielicki Rynek

4 czerwca godz. 13:00 – 18:00 – Dzień Dziecka w Lednicy Górnej - Teren przy Świetlicy Środowiskowej w Lednicy Górnej

4 czerwca godz. 16:00 – Dzień Dziecka – Wielicki Rynek

4 czerwca godz. 19:30 – Koncert „Blask opery i czar operetki” - Wielicka Mediateka

4 czerwca godz. 9:30 – Zawody w jeździe szybkiej na rolkach „O puchar skarbnika” – Centrum Wieliczki

4 czerwca godz. 9:00 - 16:00 – Dzień Dziecka w Pawlikowicach na sportowo – Turniej piłki nożnej dla dzieci - Boisko sportowe 

5 czerwca godz. 10:00 – Międzynarodowa Konferencja Samorząd 6.0 – Mediateka – Biblioteka Miejska w Wieliczce

5 czerwca godz. 19:00 – Koncert Jubileuszowy z okazjo 30-lecia Orkiestry Straussowskiej OBLIGATO – Nowe Centrum Edukacyjno-Konferencyjne w Wieliczce, ul. Jedynaka 11

6 czerwca godz. 10:00 – Międzynarodowa Konferencja Samorząd 6.0 – Mediateka – Biblioteka Miejska w Wieliczce

8 czerwca godz. 19:00 – X Solne Uwielbienie – Wielicki Rynek

9 czerwca godz. 9:00 – II Wielicka Spartakiada Seniorów 2023 – Małopolska Arena Lekkoatletyczna w Wieliczce

9 czerwca godz. 18:00 – Ilustrowana Muzyką Historia Rocka, Kate Bush „Live at BBC” oraz „Hammersmith Odeon” – Wielickie Centrum Kultury

10 czerwca XII Mistrzostwa Uczelni Wyższych w Ratownictwie Medycznym

10 czerwca godz. 8:30 – Turniej Wędkarski dla dzieci z Carp Club Polska – Park na Grabówkach

11 czerwca godz. 12:30 – Baw się z Cafe Kultura i Zdobądź Lodową Niespodziankę – Wielicki Rynek

11 czerwca godz. 18:00 – Koncert Barbary-Kurdej Szatan – Wielicki Rynek

12 czerwca godz. 12:30 – Południe Rozmaitości - Poniedziałkowe spotkanie z teatrem „Na początku był teatr” - Wielicka Mediateka - Sala kinowa

12-16 czerwca Bookcrossing – tydzień uwalniania książek - Wieliczka

14 czerwca godz. 15:30 – 5. Zarząd KPW XVIII kadencji - Wielickie Centrum Kultury

14 czerwca godz. 17:30 – Poznaj siebie. Warsztaty rozwoju osobistego. 4: „Jak radzić sobie ze stresem?” - Wielicka Mediateka - Sala konferencyjna

14 czerwca godz. 18:00 – Gabinet Filmowych Cieni - film „Osiem gór” w reż. Felix Van Groeningen, Charlotte Vandermeersch. Dystrybucja M2 Films – Wielicka Mediateka – Sala kinowa

15 czerwca godz. 17:00-19:00 – Biblioterapia dla seniorów - Dar dawania – dr Lidia Ippoldt –  Centrum Aktywności Społecznej

17 czerwca godz. 14:00 – Piknik Rodzinny w Małej Wsi – Teren Rekreacyjny przy Domu Kultury

17 czerwca godz. 15:00 – Jubileusz 50-lecia LKS Strażak Kokotów – Boisko Sportowe w Kokotowie

17 czerwca godz. 15:00 – Piknik Charytatywny w Janowicach –Teren przy Świetlicy Środowiskowej w Janowicach oraz Szkoła Podstawowa w Janowicach

18 czerwca godz. 10:00 – Mama, Tata i Ja: Górnik na talerzu – Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

18 czerwca godz. 15:00 – 9 Urodziny Cafe Kultura & Uroczyste zakończenie roku akademickiego 2022/2023 Wielickiego Uniwersytetu Dziecięcego – Wielicki Rynek

18 czerwca godz. 15:30 – Jubileusz 50-lecia LKS Strażak Kokotów – Boisko Sportowe w Kokotowie

19 czerwca godz. 17:00 – Spektakl w wykonaniu Akademii Młodego Aktora „Ach, ta szkoła” – Wielickie Centrum Kultury

20 czerwca godz. 17:00, 18:00, 19:00 – Koncerty uczniów Tomasza Łataka – Wielickie Centrum Kultury

21 czerwca godz. 17:00 - Jubileuszowy koncert z okazji 370. rocznicy istnienia Bractwa Prasolskiego z Bolesławca w wykonaniu Żdżarskiej Orkiestry Dętej – wstęp bezpłatny - Muzeum Żup Krakowskich w kopalni 

21 czerwca godz. 18:00 – Koncert uczniów nauki gry na instrumentach Grażyny Kwiatkowskiej – Wielickie Centrum Kultury

22 czerwca godz. 10:00 – Wycieczka do Krakowa Podgórza, zbiórka przy kościele pw. św. Józefa na Rynku Podgórskim – Klub Przyjaciół Wieliczki

22 czerwca godz. 18:00 – Spotkania z historią Wieliczki – Wielickie Centrum Kultury

23 czerwca godz. 18:00 – Wernisaż Dominiki Popiołek – Wielickie Centrum Kultury

23 czerwca XI Polski Rajd Historyczny

24 czerwca Jubileusz 20 – lecia UKS Sygneczów – Boisko sportowe i Świetlica Środowiskowa w Sygneczowie

24 czerwca godz. 11:00 – „NAJMŁODSZY PĘDZEL MAŁOPOLSKI- Pomaluj z nami Świat!” - CER Solne Miasto

24 czerwca godz. 11:00 – Ekostrefa Wieliczka – Plac M. Skulimowskiego 3 (przed Mediateką)

24 czerwca godz. 17:00 – Festyn Rodzinny w Sułkowie – Teren przy Świetlicy Środowiskowej w Sułkowie

24 czerwca godz. 14:00 – Festyn powitanie Lata w Mietniowie – Świetlica Środowiskowa w Mietniowie

24 czerwca godz. 20:00 – 6. Dni Grabia – Teren Domu Kultury, Grabie 12

25 czerwca godz. 12:30 – Familijna Niedziela – Wielicki Rynek

25 czerwca godz. 15:00 – 6. Dni Grabia – Teren Domu Kultury, Grabie 12

25 czerwca godz. 18:00 – Seniorki występ artystyczny – podsumowanie projektu „Seniorzy i Teatr”, pt. „Czas na szczęście” w wykonaniu Grupy Odważnych i Wierzących w Sukces

26 czerwca rozpoczęcie półkolonii w Solnym Mieście - CER Solne Miasto

27 czerwca godz. 10:00 – Lato w Muzeum - Tajemnice podziemnego świata - Muzeum Żup Krakowskich w kopalni

27 czerwca 3 dni z 3D – warsztaty druku długopisami 3D dla młodzieży 12+ - wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy - Wielicka Mediateka

28 czerwca godz. 10:00 – Lato w Muzeum - Historia zapisana w legendach - Muzeum Żup Krakowskich w Zamku Żupnym

28 czerwca godz 16:00 – 40. Spotkanie z cyklu Wieliczka Wieliczanie bis, a 17 w serii: „ Wsie w Gminie Wieliczka”: Kokotów, godz, 18:00 wyjazd do Kokotowa - Klub Przyjaciół Wieliczki

28 czerwca 3 dni z 3D – warsztaty druku długopisami 3D dla młodzieży 12+ - wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy - Wielicka Mediateka

29 czerwca godz. 10:00 – Lato w Muzeum - Kopalnia soli na wakacyjnym szlaku - Muzeum Żup Krakowskich w kopalni 

29 czerwca godz. 17:30-19:00 – Biblioterapia dla seniorów, Nasze szczęścia i radości – podsumowanie warsztatów –  wszyscy prowadzący + wnuki uczestników - Centrum Aktywności Społecznej

29 czerwca 3 dni z 3D – warsztaty druku długopisami 3D dla młodzieży 12+ - wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy - Wielicka Mediateka

30 czerwca godz. 10:00 – Lato w Muzeum - W dawnej Wieliczce – spacer po mieście - Muzeum Żup Krakowskich

30 czerwca godz. 17:00 – 21:00 – Wieczór planszówek, Wstęp wolny - Wielicka Mediateka - Hol górny

30 czerwca godz. 17:00 – Śladami Historii – Narody konstytucyjne i etniczne – Wielickie Centrum Kultury

KULTURALNY ROZKŁAD JAZDY / CZERWIEC  2023
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W tym roku XX edycja ogólnopolskiego Tygodnia Bibliotek obchodzona była pod hasłem “Moja, Twoja, Nasza – Biblioteka!“.
Tydzień Bibliotek to ogólnopolski program promocji bibliotek i czytelnictwa obchodzony w dniach 8 – 15 maja, w czasie 

którego książnice w całej Polsce organizują liczne atrakcje i bogatą ofertę edukacyjno-kulturalną.    

Etiopia, kraj niezwykły i naprawdę inny

Czytniki E-book już dostępne w wielickiej bibliotece!

tydzień Bibliotek w wielickiej mediatece warsztaty rozwoju osobistego „Poznaj siebie” 

Mediateka – Biblioteka Miejska w Wie-
liczce oraz filie biblioteczne aktywnie 
włączyły się w tegoroczne obchody, 
przygotowując ciekawe propozycje. Bi-
blioteka na os. Kościuszki zorganizowała 
zajęcia plastyczne w ramach cyklu „Twór-
cza Biblioteka”. Na nowo ożywiono stare  
i zniszczone książki, zmieniając je w pięk-
ne kwiaty, piórka i dekoracyjne zawieszki. 
Z okazji Tygodnia Bibliotek placówkę na 
os. Krzyszkowice odwiedziła grupa pię-
ciolatków z przedszkola. W zapoznaniu 
się z ofertą biblioteki i zasadami korzysta-
nia z niej pomogła wszystkim książeczka 
Zofii Staneckiej pt. „Basia i biblioteka”. 
Przeczytana historia zachęciła dzieci do 
wykonania prac plastycznych przedsta-
wiających ich wyobrażony świat.
Odbyło się również „Spotkanie z bajką”. 
To kolejne głośne czytanie dla najmłod-
szych. Tym razem dzieci wysłuchały wier-
szy Jana Brzechwy „Na straganie”, „Po-
midor”, „Kaczka dziwaczka”. Kolorowały 
też tematyczne obrazki, powstały więc 
barwne lokomotywy z pełnymi wagoni-

kami, czy kolorowe warzywa z tytułowe-
go straganu.
Tydzień bibliotek w Koźmicach Wielkich 
był bardzo radosny - książnica tętniła 
życiem i chętnie witała licznych czytel-
ników. Bibliotekarka przygotowała wiele 
ciekawostek o Japonii, a na najmłodszych 
czekały biblioteczne cukierki i malowan-
ki.  Dla dzieci przedszkolnych zorganizo-
wano też trzy spotkania literackie. Miłą 
niespodzianką były okolicznościowe laur-
ki i książki przygotowane przez uczniów 
i nauczycieli z okazji Dnia Bibliotekarza.
Tydzień bibliotek w filii w Śledziejowicach 
zakończono wspólną budową i przedsta-
wieniem „Lokomotywy” Juliana Tuwima. 
Razem z dzieciakami z zerówki stworzo-
no lokomotywę i pełne wagony wypcha-
ne po brzegi różnościami, co okazało się 
świetną zabawą dla wszystkich zgroma-
dzonych. Przez cały tydzień czytelnicy 
mieli do dyspozycji kronikę, w której każ-
dy mógł zostawić swój ślad, a niejeden 
czytelnik miał okazję poczęstować się 
jubileuszową babeczką z cytatem.

Filia biblioteczna w Węgrzcach Wielkich 
również przygotowała szereg ciekawych 
propozycji dla odwiedzających. Odby-
ły się zajęcia z przesympatyczną grupą 
3,4-latków z przedszkola „Motylkowo”  
z Malej Wsi. Maluchy pierwszy raz od-
wiedziły bibliotekę i miały okazję spędzić 
miło i przyjemnie czas w naszym biblio-
tecznym kąciku, który cieszył się dużym 
zainteresowaniem, a zwłaszcza pięknie 
wydane i ilustrowane książki - zabawki. 
Było dużo radości i dobrej zabawy. Dzie-
ciaki poznały uroczego bohatera serii 
książeczek o Puciu i mogły razem z nim 
uczestniczyć w przygotowanej zabawie. 
W środę 10 maja Biblioteka w Zabawie 
zorganizowała spotkanie z pisarzem  Je-
rzym Grzeszczukiem w szkole filialnej  
w Sułkowie. Dzieci posłuchały opowieści 
o tym, jak zostać pisarzem, jak powstaje 
książka a następnie poznały Koguta Nie-
kurkę oraz inne zwierzęta - bohaterów 
wykreowanych przez pisarza. Spotkanie 
było także okazją, aby posłuchać bajek 
czytanych przez samego autora. Dzieci 
chętnie słuchały opowieści, zadawały 
pytania i aktywnie uczestniczyły w spo-
tkaniu.
Tegoroczny Tydzień Bibliotek minął bar-
dzo aktywnie, w miłej i sympatycznej at-
mosferze. MBM w Wieliczce

16 maja odbyły się kolejne warsztaty rozwoju osobistego. W trakcie zajęć 
trenerki ze Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych „Twoja Siła” wprowadzały 
uczestniczki w tajemnice skutecznej komunikacji. 
Prawidłowy sposób komunikowania się to niezwykle cenna umiejętność, 
która usprawnia interakcje społeczne. Uczestnicy spotkania poznali metody  
i techniki, które sprawiają, że poprawnie rozumiemy to, co inni chcą nam prze-
kazać, jak również to, czy nasz przekaz jest prawidłowo odbierany przez in-
nych. Bardzo pomocnym narzędziem w porozumiewaniu się jest metoda „Po-
rozumienie bez przemocy”. Podstawowym jej założeniem jest unikanie agresji 
w kontaktach z innymi osobami.  Praktyczne ćwiczenia z zastosowaniem tej 
techniki pozwoliły na lepsze jej poznanie. Uczestnicy spotkania zgłębili także 
teorię tzw. „czterech jeźdźców Apokalipsy”, czyli zachowań, których pojawie-
nie się zwiastuje rozpad relacji. Należą do nich krytycyzm, pogarda, defensyw-
ność oraz obojętność. Druga część warsztatów dotyczyła asertywności, umiejętności polegającej na wyrażaniu własnego zdania, emocji 
bez naruszania granic drugiego człowieka. Spotkanie dostarczyło uczestniczkom sporej dawki wiedzy teoretycznej popartej praktyczny-
mi, ciekawymi ćwiczeniami, które pozwolą utrwalić i wykorzystać w codziennym życiu zdobyte umiejętności.
MBM w Wieliczce, Katarzyna Ścibor

Od 15 maja oferta Wielickiej Biblioteki została rozszerzona o możliwość wypoży-
czenia czytników e-book. Dostępne są 3 urządzenia marki PocketBook, które każdy 
zarejestrowany czytelnik będzie mógł wypożyczyć na miesiąc do domu. Wszystkie 
udostępniane przez bibliotekę czytniki otrzymują również dostęp do platformy Legi-
mi z szeroką gamą elektronicznego księgozbioru. Szczegóły i informacje znajdują się 
w regulaminie na stronie www.biblioteka.wieliczka.eu MBM w Wieliczce

15 maja w ramach cyklu  POŁUDNIE ROZMAITOŚCI 
gośćmi wielickiej biblioteki byli państwo Jolanta i Jan 
Szuro, którzy opowiedzieli o Etiopii, kraju niezwykłym  
i naprawdę innym. Na poniedziałkowym spotkaniu mał-
żeństwo podróżników z Wieliczki pokazało piękno i od-
mienność afrykańskiego kraju, historię sięgającą tysięcy 
lat, zabytki, przyrodę i ludzi, których poznali podczas 
trzech swoich wypraw. A wszystko to utrwalone zosta-
ło na dziesiątkach zdjęć, które zaprezentowano podczas 
spotkania. 

Kolejne spotkanie w ramach cyklu POŁUDNIE ROZMAITOŚCI odbędzie się 12 czerwca. 
Wykładowcą będzie Edyta Trojańska-Urbanik, która opowie o tym jak rodził się teatr.
MBM w Wieliczce, Małgorzata Ślusarek
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W dniach 20-21 maja na Trakcie Powroźników oraz na Trakcie 
Solnym w Wieliczce odbyło się wydarzenie plenerowe pn. „Wie-
liczka Skręca Linę”, podczas którego mogliśmy zobaczyć, jak funk-
cjonowało nasze górnicze miasto 200 lat temu, kiedy do drążenia 
kopalnianych szybów i transportowania urobku na powierzchnię 
potrzebne były długie i mocne liny konopne.
Historyczne trakty tętniły życiem, tak jak w przeszłości. Dzieci  
i dorośli mogli skręcać liny pod okiem przedstawicieli warsztatu 
powroźniczego z Wieliczki, któremu przewodził Marek Skubisz, 
ciekawie opowiadając o swoim rzemiośle – dzisiaj już prawie za-
pominanym. Chętni skorzystali z przejażdżki przytulną i wygodną 
karetą lando z XIX w., uczestniczyli w warsztatach hafciarskich, 
pokazach bednarstwa, bursztyniarstwa, kaligrafii, rysunku, daw-
nej fotografii, a także zobaczyli, jak wyglądała apteka na początku 
XIX wieku.
Podczas wydarzenia „Wieliczka Skręca Linę” do solnego mia-
sta przybyły historyczne oddziały wojskowe. Żołnierze, ubrani 
w barwne mundury, rozłożyli swój obóz nieopodal Traktu Po-
wroźników, gdzie przy ognisku i smacznych kiełbaskach poka-
zali zebranym, jak wyglądało życie obozowe dawnych wojaków. 
Żołnierze zaprezentowali nie tylko swoje umundurowanie, ale 
również broń i umiejętności strzeleckie.

Czas umiliły pieśni dziadowskie z towarzyszeniem liry korbowej 
oraz kapeli muzycznej Kasi Chodoń. Najmłodsi miłośnicy historii 
obejrzeli plenerowy spektakl teatralny pt. „Magiczna fasola”.
Wszystkie atrakcje sprawiły, że mogliśmy poczuć atmosferę gór-
niczego miasta sprzed dwóch stuleci i choć na krótki czas prze-
nieść się w przeszłość.

Organizatorzy wydarzenia: Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka 
oraz Warsztat Powroźniczy z Wieliczki.
Partnerzy wydarzenia: Małopolski Bank Spółdzielczy w Wielicz-
ce, Fundacja Rodziny Engelów, Turówka Hotel & SPA, Muzeum 
Żup Krakowskich Wieliczka, Wielickie Centrum Kultury, Puls 
Wieliczki, Panorama Powiatu Wielickiego. UMiG Wieliczka

KRóTKA HISTORIA 
WIELICKIEGO TRAKTU POWROźNIKóW:

Od początku istnienia kopalni soli w Wieliczce, do drążenia szybów  

i transportowania urobku na powierzchnię potrzebne były długie i mocne 
liny. Być może już wtedy – pod koniec XIII wieku – do Wieliczki przybyli 
pierwsi powroźnicy. Początkowo w kopalni posługiwano się linami 
skręconymi z łyka lipowego, a od końca XV w. - konopnymi.
W 1742 r. na terenie nieczynnej już warzelni soli zbudowano kryty 
trakt powroźniczy, na którym skręcano konopne liny dla kopalni soli. 
Drewniana szopa kryta gontem miała długość 300 łokci (ok. 178,5 m)  
i kończyła się wymurowanym z kamienia tunelem. Pod koniec XVIII w.  
w kopalni soli zaczęto wprowadzać kieraty (tzw. węgierskie). Potrzebne 
były znacznie dłuższe liny. Nowy trakt powroźniczy, tym razem bez 
zadaszenia, usytuowano na Turówce. Miał on długość ok. 550 m. 
Powroźnicy skręcali na nim liny o długości do 200 sążni (ok. 380 m.), jednak 
tylko w dni pogodne. W połowie XIX w. w wielickiej kopalni wprowadzono 
liny stalowe. Wkrótce, stopniowe zmniejszanie się zapotrzebowania na 
wyroby powroźnicze spowodowało likwidację wielickich warsztatów 
produkujących liny konopne. 

„wieliczka 
skręca linę”

Puls Wieliczkiczerwiec 2023Puls Wieliczki czerwiec 2023
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100 lat Pani Janiny Stachury z MałeJ WSi

16 maja odbyła się niezwykle miła uroczystość - Pani Janina 
Stachura z Małej Wsi obchodziła swoje 100. urodziny. Cie-
pła, serdeczna, uśmiechnięta podejmowała wraz z najbliższą 
Rodziną przedstawicieli urzędu, którzy w imieniu burmistrza 

Wieliczki przekazali bukiet kwiatów wraz z listem gratulacyj-
nym. Obecni byli: sekretarz Adam Marek Panuś, zastępca dy-
rektora USC Katarzyna Janczarska, a także sołtys Małej Wsi 
Piotr Szewczyk. UMiG Wieliczka

Najpiękniejsze majowe święto – Dzień 
Matki, w minionym roku zainspirowało wie-
lickich bibliotekarzy do realizacji projektu 
„Pokój dla Matek – Matki dla Pokoju”. Za-
prosiliśmy wówczas grupę mam zarówno 
polskich, jak i ukraińskich do udziału w sesji 
fotograficznej, której przekazem był apel 
o pokój.  Autorem zdjęć, których efektem 

była wystawa, jest dyrektor biblioteki Piotr 
Sionko. Każda z osób sfotografowanych na 
swój sposób przeżywa wojnę, natomiast 
wspólnym dla nich wszystkich jest pragnie-
nie pokoju.  Realizując ten projekt rok temu, 
żyliśmy nadzieją, że straszny czas wojny  
w Ukrainie szybko się skończy i ukraińskie 
mamy będą mogły wraz ze swoimi dziećmi 

wrócić do wolnego kraju, niestety tak się 
nie stało.  W związku z tegorocznym świę-
tem mamy udało się ponownie upublicznić 
wystawę. Dzięki uprzejmości dyrektora 
Uniwersyteckiego Szpitala Dziecięcego  
w Krakowie-Prokocimiu można zobaczyć ją 
od 23 maja do 16 czerwca w holu głównym 
szpitala. Wystawa towarzyszyła również 
obchodom Dnia Szpitala, który 26 maja 
przywitał małych pacjentów mocą atrakcji  
i wielu ciekawych wydarzeń.  Z tej oka-
zji wielicka biblioteka przekazała również 
książkowe upominki dla małych pacjentów. 
Pakiet książeczek w języku polskim i ukra-
ińskim na ręce Katarzyny Pokornej-Hryni-
szyn, rzeczniczki szpitala, przekazał dyrek-
tor biblioteki Piotr Sionko. Zakup książeczek 
był możliwy dzięki zbiórce charytatywnej 
zorganizowanej podczas ubiegłorocznego 
wernisażu wystawy w Wieliczce. 
Paulina Wandas, MBM w Wieliczce

wystawa „Pokój dla matek – matki dla Pokoju” 
w szpitalu dziecięcym w Prokocimiu 

GMINNA RADA SENIORÓW

13 maja z inicjatywy Gminnej Rady Seniorów 38-osobowa oso-
bowa grupa wielickich seniorów uczestniczyła w I Ogólnopol-
skich Zawodach Wędkarskich Seniorów w Osadzie Rybackiej G.R. 
Szczoczorz w Dolinie Będkowskiej. Wydarzenie przygotowane 
zostało przez Stowarzyszenie Manko Głos Seniora oraz gospoda-
rza Bartłomieja Szczoczorza  z okazji przystąpienia Gospodarstwa 
Rybackiego do Ogólnopolskiej Karty Seniora. Zgromadziło około 
400 seniorów z 14 Gmin Przyjaznych Seniorom reprezentujących 
5 województw. Organizatorzy przygotowali wiele atrakcji. Poza  ty-
tułowym łowieniem ryb odbył się konkurs plastyczny, marszobieg, 
pokaz mody stylowych seniorek, prezentacje artystyczne, ognisko 
z tradycyjnym pieczeniem kiełbasek.
Reprezentująca wielickich seniorów grupa wokalna  wystąpiła w re-
pertuarze  pieśni biesiadnych. Nieoczekiwanie podczas występów, 
najpierw nieśmiało, a potem coraz więcej osób zaczęło tańczyć,  
a potem domagać się bisów. Było to wielkim zaskoczeniem dla na-

szej grupy, ale z przyjemnością powtórzyła „Hej z góry, z góry jadą 
Mazury” i znowu wszyscy ruszyli w tany. Wspólnie spędzony czas, 
nawiązanie nowych znajomości, wspólne śpiewy, tańce, ognisko, 
były miłym sposobem spędzenia wolnego czasu w pięknej, zielonej 
dolinie Będkowskiej nad stawami pełnymi ryb, zgodnie z promowa-
nym hasłem Rady Seniorów „Seniorze wyjdź z domu”
Po przybycie na miejsce okazało się że autobus wiozący naszych 
seniorów jest za duży  i niestety musieliśmy pokonać pieszo ok.1.5 
km z  górki. Gorzej było w drodze powrotnej, ale nawet najstarsza 
nasza seniorka i pan Jan niosący akordeon dali radę. W świetnych 
humorach dotarliśmy do czekającego na nas na drodze pojazdu.
Podczas drogi powrotnej wszyscy śpiewali, a akompaniował im 
niezmordowany akordeonista Jasiu, któremu dziękujemy za akom-
paniament dla grupy, jak również umilanie czasu podczas drogi po-
wrotnej. Do zobaczenia na kolejnej wycieczce. Hanna Kozioł

BURMISTRZ MIASTA I GMINY 
WIELICZKA ARTUR KOZIOŁ
GMINNA RADA SENIORóW

ZAPRASZAJą SENIORóW NA

UROCZYSTE WRĘCZENIE 
CERTYFIKATóW I STATUETEK

LAUREATOM KONKURSU „MIEJSCE 
PRZYJAZNE SENIOROM”

14 CZERWCA 2023 R. GODZ.12.00
SALA „MAGISTRAT” UMIG 

W W WIELICzCE
UL .POWSTANIA WARSzAWSKIEGO 1
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ii wielicki tUrnieJ w scraBBle 
ALEż TO BYłY EMOCJE! dRUGI WEEKENd MAJA UPłYNął 
W WIELICKIM CENTRUM KULTURY POd ZNAKIEM JEdNEJ 
Z NAJPOPULARNIEJSZYCH GIER SłOWNYCH NA CAłYM 
śWIECIE. WSZYSTKO ZA SPRAWą dRUGIEGO JUż TURNIE-
JU W SCRABBLE, KTóRY ZORGANIZOWALIśMY WSPóLNIE  
Z POLSKą FEdERACJą SCRABBLE. WYdARZENIE TO HONO-
ROWYM PATRONATEM OBJął BURMISTRZ MIASTA I GMINY 
WIELICZKA ARTUR KOZIOł. 

Nim przejdziemy do podsumowania, jeszcze mała przypominajka, 
dla tych którzy dawno nie mieli do czynienia ze Scrabble - reguły 
gry są następujące: gracze kolejno układają słowa z liter, tworząc 
coś na kształt krzyżówki, tak aby zdobyć jak najwięcej punktów. 
Każda litera ma swoją wartość punktową, co wpływa na wynik 
końcowy. Celem gry jest ułożenie jak największej ilości słów. Wy-
grywa ten, kto uzyska najwięcej punktów.  W wielickich rozgryw-
kach udział wzięło blisko 70 graczy, nawet z najbardziej odległych 
zakątków Polski. Uroczystego wręczenia nagród i podsumowania 
dwudniowego turnieju dokonała dyrektor Wielickiego Centrum 
Kultury Magdalena Kot. Na zwycięzców czekały wspaniałe nagro-
dy, a każdy z uczestników otrzymał wyjątkowe upominki, nawiązu-
jące do Wieliczki. 

Miejsce I: Grzegorz Kurowski 
Miejsce II: Paweł Mazurek
Miejsce III: Jakub Zaryński

Najlepsza Zawodniczka: Walas Agnieszka
Najlepszy mieszkaniec Gminy Wieliczka: Bartłomiej Bęben

Najlepszy Debiutant: Kacper Drozdowski 
Wyniki oraz szczegółowe informacje:

http://www.pfs.org.pl/live/index.php?id=1271
Serdecznie gratulujemy! /Wielickie Centrum Kultury

Antywojenna powieść Szyjan nawiązuje 
do zdarzeń mających miejsce na wschodzie 
Ukrainy w czasach, kiedy nikt z nas nie spo-
dziewał się tak tragicznego dalszego ciągu. 
Chyba można ją uznać za kobiecy rewers 
„Internatu” SerhijaŻadana. Obie książki prze-
tłumaczył – zresztą doskonale – ten sam 
tłumacz.Nie można szukać zbyt wielu podo-
bieństw między pisaniem Szyjan a Żadana, 
bo „Za plecami” mimo wszystko nie robi aż 
takiego wrażenia jak „Internat”. Można so-
bie jednak zadać pytanie o to, z jakich per-
spektyw da się pokazać ten sam narodowy 
dramat. Żadan zaprasza nas do centrum. 
Pokazuje wojnę w jej szczególnie obrzydli-
wych i najbardziej naturalistycznych deko-
racjach. Szyjan opowiada historię kobiety, 
która tej wojny nie widzi, ale ją doskonale 
czuje: przede wszystkim w sobie, osamotnio-
nej i porzuconej, niezdolnej do zrozumienia 
decyzji partnera. Nie akceptuje przekonania, 
że wszyscy chłopcy stworzeni są do wojny, 
a jej mężczyzna wyjeżdża na wschód kraju, 
by działać na froncie i pokazać tym samym, 
że ma „stalowe jaja”. Jej to niepotrzebne, 
ona tego nie oczekuje, nie rozumie, dlaczego 
mężczyzna jej życia musi zniknąć, ponieważ 
gdzieś rozgrywa się dziejowe wydarzenie. 
W „za plecami” bohaterka przemierza swoje 
miasto, usiłując znaleźć choć odrobinę spo-
koju wewnętrznego i nie zdając sobie sprawy 
z wagi tego, co się właśnie rozgrywa z dala 
od bezpiecznego Lwowa. U Szyjan wojna jest 
tłem, w zasadzie w ogóle jej nie ma. Bezpo-
średnio. Bo w tej wielopoziomowej powieści 
o poszukiwaniu tożsamości w obliczu utraty 
Haśka Szyjan opowiada o wojnie dużo więcej 
niż dowolna narracja przenosząca nas na ja-
kikolwiek front.

Marta też ma swój front. Walczy o nor-
malność. O to, by najpierw zaakceptować, 
a potem zrozumieć swoje osamotnienie. 
Już na samym początku powieści widać, że 
kochankowie szukają bardziej rutyny niż 
czułości. Wciąż nie sformalizowali swego 
związku, ale przecież nie to jest najważniej-
sze. Najistotniejsze staje się potem zobra-
zowanie tego, co czuje kobieta zmuszona 
w imię idei całkowicie jej obcej oddać ciało 
najbliższego człowieka, bo przecież on może 
nie wrócić. Marta usiłuje wszelkimi sposoba-
mi zrekompensować sobie pustkę. To różne 
kompulsywne działania, które bardzo dobrze 
wyglądają literacko. Na przykład onanizowa-
nie się, seks z drugą kobietą, przemierzanie 
przestrzeni – tej bliskiej, ale również dalekiej, 
bo Marta wybierze się do zachodniej, sytej  
i spokojnej Europy, która niekoniecznie wi-
dzi różnicę między Ukrainą a Rosją. Siłą tej 
powieści jest jednak przede wszystkim jej 
dynamicznadygresyjność. I w niej należy szu-
kać odpowiedzi na pytanie, co jest tutaj obo-
wiązkiem, a co okrutną koniecznością. Jak  
w na to wszystko zareaguje ciało bohaterki, 
jej mocno neurotyczny umysł, jej osobowość 
określana przez samą Martę mianem socjo-
patycznej? Podoba mi się metafora zerwanej 
„wzajemnej pajęczyny”, która warunkowała 
spokój bohaterki i pozwalała jej na oddalanie 
się od całego świata w najważniejszą dla niej 
relację. Tymczasem mężczyzna Marty, które-
mu daleko do codzienności pełnej korupcji  
i braku moralności, decyduje po raz kolejny  
o tym, co jest słuszne i właściwe. Udaje się 
na front w zupełnie innej części kraju. Szyjan 
nie koncentruje się na jego motywacjach. 
Mężczyzna jest tu enigmatyczny i pozwala 
na to, byśmy ujrzeli w pełnym świetle nie-
zwykle intrygującą bohaterkę. Martę, która 
schowała się za plecami swego ukochane-
go, nie widzi czyhających na nią zagrożeń  
i wciąż odczuwa trudny do zwerbalizowania 
niepokój. Jakby się coś na nią czaiło, niepo-
koiło ją, rzucało przerażający cień. A i tak naj-
gorsze jest przebywanie z samą sobą. Dużo 
trudniejsze niż bycie z kimś, kto zdecydował 
o podjęciu działania, po którym pozostaje 
pustka. To on zdecydował czy powinność 
zdecydowała? Co decyduje o tym, że Marta 
staje się coraz bardziej niespokojna? Co każe 
jej tak uważnie przyglądać się światu wokół, 
obserwować i analizować, widzieć rozpada-

jącą się na kilku frontach (niekoniecznie wo-
jennych) Ukrainę, do której zaczyna jej być 
dalej niż bliżej?
Haśka Szyjan proponuje pogłębione studium 
niepokoju oraz mistrzowskie opisy pozornie 
dalekich od siebie miejsc. Przemierzanie róż-
nego rodzaju przestrzeni jest dla bohaterki 
tej powieści swoistą próbą odcięcia się od 
tego, co otrzymała w spadku po ojcu. Ojciec 
na lata zatrzymał się w miejscu i nie ruszał  
z kanapy. Tymczasem jej drugi ważny męż-
czyzna decyduje się na przerażającą podróż 
na wschód. Bo w mniemaniu Marty „stamtąd 
się nie wraca”. A nawet jeśli nastąpi powrót, 
nic nie będzie już takie samo. Przede wszyst-
kim dlatego, że to graniczne dla głównej bo-
haterki doświadczenie życiowe będzie miało 
zaskakujące konsekwencje. Nie będzie to ba-
nalna i pełna truizmów opowieść o tym, jak 
kobieta nie akceptuje wojny, nie rozumie jej 
i deprecjonuje z jakiejś oczywistej przyczyny. 
Szyjan bardzo się stara, żeby była to zarów-
no opowieść o państwie, w którym wrze, jak  
i o kobiecie, w której buzują liczne niewy-
rażone emocje. Kobiecie w rozpaczy osa-
motnienia. Kiedy we Lwowie pojawiają się 
informacje o możliwości przerw w dosta-
wie energii elektrycznej, Marta obawia się 
przede wszystkim braku dostępu do Inter-
netu. Odwiedzając salon kosmetyczny w da-
lekim, uporządkowanym i spokojnym kraju 
zachodniej Europy, chce się kompulsywnie 
upiększyć wszystkim, co może tam na sie-
bie nałożyć. Kiedy rusza na imprezę, usiłuje 
zapomnieć o tych doznaniach, które ją tam 
skierowały, by poznać nową siebie albo udo-
wodnić sobie, że stać ją na coś innego. Marta 
z jednej strony jest stworzona przez kulturę 
potrzeb i oczekiwań, z drugiej jednak – cierpi 
na wieczny deficyt spełnienia. A wojna gdzieś 
w oddali zabiera jej więcej niż tylko ukocha-
nego. „Za plecami” to barwna panorama 
społeczna Ukrainy w kryzysie. Zbyt barwna, 
by była perspektywą osoby socjopatycznej. 
Bohaterka Szyjan jest zagadką dla siebie, lecz 
również dla czytających. Ta niepokojąca po-
wieść o tym, co znaczą tęsknota, utrata i nie-
pewność, kiedy zbliża się bolesna konfronta-
cja z własną tożsamością, jest jednocześnie 
kameralną, lecz wyraźnie brzmiącą historią 
antywojenną. Opowieścią o strachu, który 
przychodzi nagle i paraliżuje. O tym, że na 
wojnę można iść także z samą sobą.
Jarosław Czechowicz

OSAMOTNIONA

Haśka Szyjan  „Za plecami” ,
tłum. Michał Petryk, wyd. Czarne, 
data premiery: 14 czerwca 2023.
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V Gminny Konkurs plastyczno-czytelniczy PLASTUŚ
11 MAJA WIELICKA MEdIATEKA WYPEłNIłA SIĘ GO-
śćMI - dZIEćMI Z PRZEdSZKOLI, OddZIAłóW PRZEd-
SZKOLNYCH I PUNKTóW PRZEdSZKOLNYCH GMINY 
WIELICZKA, KTóRE WRAZ Z OPIEKUNAMI PRZYBYłY 
NA ROZSTRZYGNIĘCIE V GMINNEGO KONKURSU PLA-
STYCZNO-CZYTELNICZEGO ,,PLASTUś”. 

Organizatorem konkursu jest Szkoła Podstawowa im. Kor-
nela Makuszyńskiego w Gorzkowie we współpracy z Wie-
lickim Centrum Kultury oraz z Biblioteką Miejską w Wie-
liczce-Mediateką. Konkurs honorowym patronatem objął 
burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka Artur Kozioł. Podczas 
uroczystej gali swoją obecnością zaszczycili nas Agnieszka 
Szczepaniak - zastępca burmistrza ds społecznych, Anna 
Całka - dyrektor Wydziału Szkół i Przedszkoli, Magdalena 
Kot – dyrektor Wielickiego Centrum Kultury, Piotr Sion-
ko - dyrektor Biblioteki Miejskiej w Wieliczce - Mediate-
ka, Elżbieta Sendor – radna Rady Miejskiej oraz zastępca 
dyrektora Biura LGD Powiatu Wielickiego, Bożena Pachacz 
- prezes Stowarzyszenia Kornelius, Barbara Krawczyk  
i Krystyna Król - przedstawicielki KGW w Gorzkowie. Wszy-
scy uczestnicy konkursu zostali obdarowani upominkami,  
a także obejrzeli spektakl „Wilk i zając” w wykonaniu Stu-
dia Teatralnego KRAK-ART. Na konkurs wpłynęły 54 pięk-
ne i pomysłowe prace ilustrujące przygody psa Karmelka  
z książki Małgorzaty Guśniowskiej. Jury w składzie Agniesz-
ka Szczepaniak, Magdalena Kot, Piotr Sionko, Elżbieta Sen-
dor i Bożena Pachacz miało niełatwe zadanie. Ostateczny 
werdykt wygląda następująco: 

Kategoria 3-latki:
I miejsce: Stanisław Żyła
II miejsce: Mikołaj Radwan, Oliwia Janowska
III miejsce: Jagoda Pieczonka, Izabela Mrózek
Wyróżnienie: Julia Ziobroń, Aleksander Sta-
chura, Antonina Wojtysko, Liwia Kaczor, 
Wiktor Panczyk
Kategoria 4-latki:
I miejsce: Mikołaj Dudek
II miejsce: Miron Krzyżak, Nadia Iskrzycka
III miejsce: Szymon Orawiec, Blanka Woźniak
Wyróżnienie: Maja Sadzik, Hanna Mani-
szewska, Nina Młyńczak, Justyna Bilous, Ju-
lia Skoczek, Barbara Jawień, Łucja Pirowska, 
Nela Frączek, Aleksander Gąska
Kategoria 5-latki
I miejsce: Fabian Bicz
II miejsce: Bruno Watemborski, Emilian Górka
III miejsce: Lena Wójtowiec
Wyróżnienie: Zuzanna Tańcula, Kornelia Gła-
dysz, Zuzanna Syrek, Julia Duda, Magdalena 
Romanowicz, Mateusz Chudy, Jakub Madej, 
Miłosz Kurzawa, Gabriela Panuś

Kategoria 6-latki:
I miejsce: Milena Chwastek
II miejsce: Milena Gawor
III miejsce: Liliana Sykała
Wyróżnienie: Oliwia Wojdyr, Katarzyna 
Romaniec, zuzanna Skawiniak, Hanna Ko-
zioł, Emilia Growiecka, Iga Ciężarek, Mielna 
Kucharczyk, Liliana Pęcherzewska, Łucja 
Pieńkowska, Iwo Kowal, Mateusz Niemczyk, 
Antoni Kuklik, Franciszek Kostrz, Konstancja 
Winiarz
Ponadto nagrody powędrowały do placówek 
laureatów trzech pierwszych miejsc, a są to:
- Oddział przedszkolny w Szkole Podstawo-
wej im. Królowej Jadwigi w Sierczy
- Przedszkole Samorządowe w Mietniowie
- Przedszkole Samorządowe w Koźmicach 
Wielkich
- Oddział przedszkolny w Szkole Podstawo-
wej im. Św. Kingi w Podstolicach
- Przedszkole Samorządowe nr 2 w Wieliczce
- Przedszkole Samorządowe nr 5 w Wieliczce
- Punkt przedszkolny w Lednicy Górnej

- Punkt przedszkolny w Janowicach
- Oddział przedszkolny w Szkole Podstawowej 
im. Kornela Makuszyńskiego w Gorzkowie
- Szkoła Podstawowa w Sygneczowie
- Szkoła Podstawowa nr 3 im. Mikołaja Ko-
pernika w Wieliczce
Oczywiście konkurs nie mógłby się odbyć 
gdyby nie nasi partnerzy i sponsorzy, którym 
serdecznie dziękujemy:
- Miasto i Gmina Wieliczka
- Wielickie Centrum Kultury
- Biblioteka Miejska w Wieliczce Mediateka
- Stowarzyszenie LGD Powiatu Wielickiego
- Stowarzyszenie Kornelius
- Firma Jan
- Wydawnictwo Muduko
- Wydawnictwo Mac
Jeszcze raz gratulujemy wszystkim nagro-
dzonym dzieciom. Zachęcamy do udziału w 
kolejnej edycji konkursu „Plastuś”. Do zoba-
czenia za rok. Szkoła Podstawowa im. Kornela Ma-
kuszyńskiego w Gorzkowie
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DLA CIEBIE
MAMO 

W niedzielne popołudnie 28 maja 2023 roku ze sceny Domu 
Ludowego na osiedlu Krzyszkowice w Wieliczce popłynęły ży-
czenia i wzruszające słowa kierowane do Mam z okazji Dnia 
Matki. Podczas koncertu „Dla Ciebie Mamo” zorganizowanego  
pod patronatem burmistrza Wieliczki  zgromadzeni mieszkańcy 
i sympatycy osiedla Krzyszkowice obejrzeli  spektakl  teatralny 
„ZAGUBIONY  CZAS” w wykonaniu dzieci z Przedszkola  nr  4 
w Wieliczce pod kierunkiem Beaty Szewczyk  oraz Iwony Gaik.  
Scena należała też do  Bożeny Kiełbińskiej – artystki scen kra-
kowskich i  7-letniej Julii  Klimczyk z Wieliczki, które zaśpiewały 
z akompaniamentem Olgi Piotrowkiej – Cender.  Przeboje mu-
zyki z dawnych lat usłyszeliśmy w wykonaniu  Zespołu „Soun-
dlove” pod kierunkiem  Justyny Daleckiej

Kameralną atmosferę, słodki poczęstunek, moc życzeń i kwia-
tów dla każdej Mamy – taki klimat stworzyli członkowie Rady 
Osiedla Krzyszkowice w Wieliczce z Elżbietą Sikorą, druhny  
i druhowie  OSP Wieliczka – Krzyszkowice przy wsparciu Wie-
lickiego Centrum Kultury. Elżbieta Sikora

X Gminny 
PrzEGląd 
teatrzYkÓw 
DziecięcYcH

W dniach 25 oraz 26 kwietnia już po raz dziesiąty mieliśmy okazję 
wziąć udział w przepięknym wydarzeniu jakim był X Gminny Przegląd 
Teatrzyków Dziecięcych zorganizowany przez Szkołę Podstawową z 
Oddziałami Integracyjnymi nr 4 Wieliczce. Całe przedsięwzięcie odbyło 
w się w Domu Ludowym w Krzyszkowicach pod honorowym patrona-
tem burmistrza Miasta i Gminy Wieliczka – Artura Kozioła, Teatru Gro-
teska oraz Teatru Współczesnego. Emocjom nie było końca, na scenie 
mogliśmy zobaczyć 12 amatorskich grup, które rywalizowały ze sobą w 
trzech kategoriach: przedszkola, klasy 1-3 oraz klasy 4-7. W skład nie-
zależnego jury wchodzili aktorzy krakowskich scen teatralnych. 

Nie byłoby tego wspaniałego wydarzenia 
gdyby nie nasi cudowni sponsorzy i przy-
jaciele, którym serdecznie dziękujemy za 
coroczne wspieranie naszej inicjatywy. Oto 
oni: 
PATRONAT HONOROWY: Burmistrz Mia-
sta i Gminy Wieliczka Artur Kozioł, Teatr 
„Groteska”, Teatr Współczesny w Krakowie:
PATRONAT MEDIALNY: Wielickie Cen-
trum Kultury,  Puls Wieliczki:
SPONSORZY: Małopolski Bank Spółdziel-

czy – oddział w Wieliczce, „U Jędrusia” Sp. z 
o.o., .F.H.U Marion,  Sklep zoologiczny „Hu-
bun”,  Kopalnia Soli „Wieliczka”, Grupa Press 
Art, Wydawnictwo Żyznowski, Hurtownia 
zabawek „Jokomisiada”, Hydroland,  Studio 
Paznokci „Best Nails,  Kancelaria adwokac-
ka Wojciech Glac, Główna Księgarnia Na-
ukowa w Krakowie,  „Xtreme” Park Linowy, 
„Pracownia Smaku” Mateusz Samborek.
Na koniec składamy podziękowania rów-
nież rodzicom i wszystkim osobom, które  

w jakikolwiek sposób przyczyniły się do 
tego, aby to wydarzenie mogło się odbyć.  
Mamy nadzieję, że przegląd na długo za-
padł w pamięć zarówno uczestnikom, jak 
również widzom i dostarczył wszystkim 
niezapomnianych wrażeń artystycznych  
i teatralnych. 
Zapraszamy do oglądnięcia zdjęć na stronę 
internetową Szkoły Podstawowej z Oddzia-
łami Integracyjnymi nr 4 w Wieliczce. 
Magdalena Dyga

LAUREACI  (wśród oddziałów przedszkolnych)
I MIEJSCE  Przedszkole Samorządowe nr 4 w Wieliczce ze 
spektaklem „Zagubiony czas” pod kierunkiem Beaty Szew-
czyk i Iwony Gaik.
II MIEJSCE  Szkoła Podstawowa z OI nr 4 im. E. J. Jerzmanow-
skiego w Wieliczce  ze spektaklem „Smerfna dieta – czego każdy 
smerf jadać nie powinien?” pod kierunkiem Magdy Stryszowskiej, 
Justyny Kowalik, Sabiny Gawędy, Joanny Przybyło, Joanna Stę-
pak, Moniki Górskiej – Pająk.
III MIEJSCE  Niepubliczne Centrum Edukacji Przedszkolnej „Mo-
tylkowo” ze  spektaklem „Wieloryby i Maluśkiewicz” pod kierun-
kiem Katarzyny Porębskiej.
WYRóŻNIENIE  Przedszkole Samorządowe w Koźmicach Wielkich 
ze spektaklem „Książka naszej mamy” pod kierunkiem Ewy Jamróz.
LAUREACI  (wśród klas I – III)
I MIEJSCE  Szkoła Podstawowa z OI nr 4 im. E. J. Jerzmanowskie-
go w Wieliczce ze spektaklem „Pchła Szachrajka” pod kierunkiem 
Magdaleny Jastrzębskiej i Anny Pietras.
WYRóŻNIENIE Szkoła Podstawowa im. Św. Kingi w Podsto-
licach ze spektaklem „Witaj, Wiosno!” pod kierunkiem Angeliki 
Baran.
KATEGORIA KLAS IV – VIII:
I MIEJSCE  Szkoła Podstawowa im Jana Pawła II w Śledziejo-
wicach ze spektaklem  „Kim naprawdę jesteś?” pod kierunkiem 

Wioletty Mardyły.
WYRóŻNIENIE Szkoła Podstawowa z OI nr 4 im. E. J. Jerzma-
nowskiego  w Wieliczce ze spektaklem „Stone Soup” pod kierun-
kiem  Doroty Kowalskiej i Małgorzaty Kardas.
WYRóżNIENIA ZA KREACJE AKTORSKIE
Wyróżnienie za zespołową grę aktorską otrzymali aktorzy z od-
działu przedszkolnego ze Szkoły Podstawowej z Oddziałami In-
tegracyjnymi nr 4 im. E. J. Jerzmanowskiego w Wieliczce 
WYRóżNIENIA INdYWIdUALNE:
Alicja Mastalska, Natalia Zabawa, Piotr Michalik, Zofia Wójto-
wicz, Wiktoria Matuła, Eliza Gaik, Martyna Kapusta, Julia Doma-
nik, Stanisław Rywacki, Ziemowit Adamczyk, Mikołaj Zelek, Filip 
Dańda, Piotr Kuciński, Antoni Jop, Wiktoria Gabryś, Emilia Gaik.
Podczas uroczystego rozdania nagród swoją obecnością zaszczycili 
nas:
Magdalena Dyna - kierownik Referatu Niesamorządowych Szkół 
i Przedszkoli
Mgdalena  Kot - dyrektor Centrum Kultury i Turystyki w Wie-
liczce
Marek Waligóra - wiceprezes Zarządu Małopolskiego Banku 
Spółdzielczego w Wieliczce
Jarosław Trojnacki – dyrektor Wydziału Produktów Bankowych  
i Marketingu Małopolskiego Banku Spółdzielczego
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W pokoju, w którym w 1838 roku urodził się Jan Matejko umiesz-
czona została tablica z napisem po łacinie „Często sprawia Bóg, że 
wielkość zamyka się w małym kształcie”. I faktycznie - niewysoki 
wzrostem był Matejko wielkim w swoim patriotyzmie i perfekcjo-
nizmie.
Przyszedł na świat jako kolejne dziecko z licznej gromadki, stracił 
wcześnie matkę, ale z pomocą starszych braci i własnego ogrom-
nego już wtedy talentu dostał się do krakowskiej Szkoły Sztuk 
Pięknych, którą ukończył z sukcesem. Mimo propozycji objęcia lu-
kratywnego i prestiżowego stanowiska w Pradze i licznych nagród 
otrzymywanych w całej Europie, związał się z Krakowem, gdzie 
został dyrektorem swojej Alma Mater. Jemu uczelnia zawdzięcza 
nowy gmach i spod jego ręki wyszło wielu znakomitych malarzy, 
takich jak Stanisław Wyspiański czy Włodzimierz Tetmajer. Swoim 
uczniom pozwalał na wybór własnej drogi artystycznej i wspierał  
choćby fundując z własnej kieszeni stypendium dla klasy witrażu.

We własnej twórczości skupił się na malarstwie portretowym  - 
heroizowanych podobiznach słynnych mu współczesnych, i ma-
larstwie historycznym. Świadomie przedstawiał własną wersję 
wydarzeń z historii Polski - chciał w ten sposób podtrzymać ducha  
w uciemiężonym brakiem niezawisłości narodzie. Swoje w więk-
szości dużych rozmiarów płótna wystawiał za granicą (jedno ofia-
rował nawet papieżowi), będąc wspaniałym ambasadorem kraju, 
którego nie było wtedy na mapie. Nim przystąpił do malowania 
przeprowadzał dokładne badania, a zrobiwszy je, zamieniał się  
w tytana pracy, spędzając w pracowni do 12 godzin dziennie i cyze-
lując każdy szczegół obrazu.

W zbiorach Muzeum Żup Krakowskich znajduje się namalowany 
przez Matejkę obraz przedstawiający św. Kingę modlącą się na tle 
sądeckich gór. Został wykonany na jubileusz 600-lecia śmierci pa-
tronki górników solnych w 1892 r.,  zakupiony przez hr. Jerzego Du-
nin- Borkowskiego z Lwowa, aby w końcu trafić w 1971 do wielic-
kiego muzeum. Św. Kinga jest na obrazie kobietą dojrzałą (modelką 

była hr. Katarzyna Potocka), wyposażoną w rekwizyty nawiązujące 
do legend - pierścień, który wrzuciła do kopalni na Węgrzech, a któ-
ry w cudowny sposób znalazł się w Polsce, oraz różaniec, rzucony za 
siebie w czasie ucieczki przed Tatarami, który ochronił uciekających 
zamieniając się w góry. Jej strój i krajobraz za nią odnoszą się do 
czasu, kiedy po śmierci męża Bolesława Wstydliwego, przeniosła 
się do założonego w Starym Sączu klasztoru Klarysek. Dzieło pre-
zentowane jest na podziemnej ekspozycji w komorze Russegger V.

Warto także wspomnieć, że wielickie ponad 100-letnie Liceum 
Ogólnokształcące nosi z dumą imię Jana Matejki, a do programu 
wychowawczego szkoły wpisane są odwiedziny w Domu Jana Ma-
tejki na ul. Floriańskiej - założonym w 1898 pierwszym muzeum 
biograficznym w Polsce, które od 1904 jest oddziałem Muzeum 
Narodowego w Krakowie.

Zdjęcie ilustrujące niniejszy materiał powstało w ramach projek-
tu „Jan Matejko wszystkim znany” zrealizowanego przez klasę 2a 
wielickiego liceum i jest uczniowską interpretacją wspomnianego 
wyżej obrazu Jana Matejki. Na zdjęciu wykonanym przez Wiktorię 
Sykała pozuje Dagmara Braś.
/tekst powstał na postawie książki Marii Szypowskiej „ Jan Matejko 
wszystkim znany”, przewodnika autorstwa Marty Kłak- Ambrożkie-
wicz „Muzeum Dom Jana Matejki” i materiałów ze strony interne-
towej Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka/ Melania Gurgul

ROK 2023 
- ROKIEM MATEJKOWSKIM

Duży sukces wieliczanki Marysi Pelc w konkursie wokalnym or-
ganizowanym przez markę Tarczyński Gryzzale! Marysia nade-
słaną piosenką Billie Eilish „Lovely” pokonała ponad 15 000(!) 
uczestników z całej Polski, którzy zgłosili się do konkursu. Na-
grodą było zaproszenie do Warszawy na nagrania na żywo finału 
The Voice Kids, który odbył się 29 kwietnia w studiu Telewizji 
Polskiej. Tam też czekała na nią miła niespodzianka - spotkanie 
i wspólne śpiewanie z jurorami programu! Baron, Tomson, Cleo  
i Dawid Kwiatkowski oprócz zdjęć, chętnie rozmawiali o kon-
kursie i udzieli kilku wskazówek na przyszłość. Marysia spotkała 
się z także z wszystkimi uczestnikami VI edycji The Voice Kids  
i mogła zaglądnąć za kulisy realizacji realizacji tego popularnego 
programu. Marysia Pelc na co dzień jest uczennicą Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w Wieliczce, gdzie często można jej śpiew usły-
szeć na uroczystościach szkolnych i akademiach oraz udziela się 
w scholi przy parafii Michała Archanioła w Pawlikowicach. Gra-
tulujemy i życzymy powodzenia w dalszym śpiewaniu. 

WIELICZANKA 
w the Voice kids
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BieG rODzinnY w mietniOwie  
20 maja już po raz czwarty Szkoła Podstawowa im. Anny Iskry zorganizowała 
Bieg Rodzinny w ramach tradycyjnego szkolnego festynu. W biegu na róż-
nych dystansach uczestniczyło blisko 200 osób, głównie dzieci oraz rodziców. 
Wśród atrakcji znalazły się gry i zabawy, kiermasz ciast, pokaz wozu strażac-
kiego OSP Chorągwica. Impreza pod patronatem Burmistrza Wieliczki z roku 
na rok  dzięki zaangażowaniu całej szkolnej społeczności przyciąga coraz wię-
cej osób. Pamiątkowe medale oraz puchary dla zwycięzców wręczyli: Robert 
Bębas - dyrektor Szkoły, Agnieszka Szczepaniak - zastępca burmistrza ds. 
społecznych, Angelika Waszkiewicz - dyrektor Wielickiego Ośrodka Sportu, 
która zapewniła piękną oprawę wydarzenia. Serdecznie gratulacje dla organi-
zatorów, partnerów i uczestników wydarzenia. UMiG Wieliczka 
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ECHO
TROMBITY
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Małopolski Festiwal Orkiestr Dętych ECHO TROMBITY jest 
dorocznym spotkaniem konkursowym najlepszych orkiestr 
dętych Województwa Małopolskiego, którego głównym or-
ganizatorem jest Małopolskie Centrum Kultury SOKóŁ. To 
jedna z najbardziej prestiżowych i największych cyklicznych 
imprez amatorskiego ruchu muzycznego. Głównym celem 
Festiwalu jest promocja i podniesienie poziomu artystycz-
nego amatorskich orkiestr dętych poprzez umożliwienie im 
prezentacji aktualnych osiągnięć, stworzenie okazji do kon-
frontacji i wymiany doświadczeń, doskonalenie warsztatu 
muzycznego oraz inspirowanie do poszukiwań repertuaro-
wych. Festiwal swoim zasięgiem obejmuje całe wojewódz-
two małopolskie i organizowany jest w dwóch etapach:
I etap to eliminacje powiatowe, które odbywają się w 7 miej-
scowościach Małopolski.
II etap - Finał, który odbędzie się w Nowym Sączu w Mia-
steczku Galicyjskim w dniach 23 i 25 czerwca.
W ramach wielickiego etapu o zwycięstwo i awans do finału 
w Nowym Sączu walczyło 10 orkiestr, w tym aż trzy dumne 
reprezentantki Miasta i Gminy Wieliczka! Muzyczne popisy 
oglądała licznie zgromadzona na wielickim rynku publiczność 
oraz jury w składzie: Dariusz Bylina – absolwent Akademii 
Muzycznych w Krakowie i w Gdańsku, kapelmistrz Orkiestry 
Wojskowej w Krakowie oraz wykładowca w Akademii Mu-
zycznej w Krakowie w Katedrze Chóralistyki. Przewodniczy 
konkursom orkiestr dętych w kilku województwach. Aranżu-
je utwory na orkiestry dęte. W 2019 r. został uhonorowany 
przez prezydenta Krakowa odznaką „Honoris Gratia”.

Emil Kiełbasa – współtwórca Sądeckiej Szkoły Muzyki Roz-
rywkowej i Jazzu - Bassara Music School, wykładowca  
w Ogólnopolskim Studium dla Kapelmistrzów i Tamburma-
jorów Orkiestr Dętych w Nowym Sączu, absolwent Aka-
demii Muzycznej w Krakowie oraz Uniwersytetu Śląskiego  
w Cieszynie. Pedagog z wieloletnim doświadczeniem specja-
lizujący się w edukacji muzycznej dzieci i młodzieży. Pracuje 
w Państwowej Szkole Muzycznej I i II stopnia im. Fryderyka 
Chopina w Nowym Sączu. Działa też czynnie jako muzyk-
-instrumentalista oraz nauczyciel gry na perkusji w wielu or-
kiestrach dętych na terenie południowej Polski. Występował 
na jednej scenie z takimi artystami jak: Andrea Bocelli, Shih-
-Hung Young, Marcello Rota, Stanley Breckenridge, Krzesimir 
Dębski, Stanisław Soyka, Renata Przemyk.
Grzegorz Wróbel – animator kultury i kierownik Działu Logi-
styki Małopolskiego Centrum Kultury SOKóŁ w Nowym Są-
czu. Wieloletni nauczyciel nauki gry na instrumentach klawi-
szowych w Yamaha Music School w Nowym Sączu. Eufonista 
Orkiestry Dętej przy OSP w Męcinie oraz Miejskiej Orkiestry 
Stary Sącz.
Piotr Czajczyk – muzyk, Prezes Wielickiego Towarzystwa 
Muzycznego. Wielickie Centrum Kultury

I miejsce Reprezentacyjna Orkiestra Dęta Miasta i Gminy 
Świątniki – Puchar Starosty, dyplom oraz nagroda finansowa
II miejsce Orkiestra Dęta Sobolów – Puchar Burmistrza Mia-
sta i Gminy Wieliczka, dyplom oraz nagroda finansowa
III miejsce Orkiestra Basztowa – Puchar Dyrektora Wielic-
kiego Centrum Kultury, dyplom oraz nagroda finansowa
Wyróżnienie otrzymały:
Orkiestra Dęta „Hejnał” z Byszyc
Orkiestra Dęta Podstolice
Wyróżnienia indywidualne zostały przyznane dla:
Dyrygentki Justyny Chmielek – Korbut - Orkiestra Dęta 
Sobolów 
Dyrygentki Izabelli Anny Wojcierowskiej - Orkiestra Dęta 
Tempo Iwanowice
Klarnecistki Mari Kotarby - Reprezentacyjna Orkiestra Dęta 
Miasta i Gminy Świątniki Górne
Dyrygenta Adriana Drzewi za kompozycje muzyczne

Serdecznie dziękujemy za wspaniałe muzyczne popołudnie, 
gratulujemy zwycięzcom i trzymamy kciuki za powodzenie 
podczas wielkiego finału w Nowym Sączu. 

w majowy weekend z plenerowej sceny na rynku górnym w 
wieliczce popłynęły dźwięki muzycznych klasyków i współczesnych 

przebojów, a całe miasto rozbrzmiało muzyką orkiestr, które 
zjechały się do solnego miasta z różnych rejonów małopolski. za 

nami międzypowiatowy przegląd orkiestr dętych w ramach 45. edycji 
festiwalu echo trombity pod honorowym patronatem burmistrza 
miasta i gminy wieliczka artura kozioła oraz starosty wielickiego.
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 ii Wielicki Bieg Konstytucji

Wspólną rozgrzewkę przed startem poprowadziła Asia Kamińska  
z Uczniowskiego Klubu Sportowego - Lider Siercza, po czym bie-
gacze stanęli na linii startu, skąd ruszyli na znak gwizdka sekretarza 
Gminy Adama Marka Panusia.
Bieg rozpoczął się o godz. 12:30 pod Pomnikiem Odrodzenia Polski 
i prowadził ulicami: Powstania Warszawskiego, E. Dembowskiego, J. 
Matejki, Al. Solidarności do mety, którą wyznaczono przy Centrum 
Edukacyjno - Rekreacyjnym „Solne Miasto”.
Na patio „Solnego Miasta” biegaczy przywitała Angelika Waszkie-
wicz, dyrektor Wielickiego Ośrodka Sportu, która dokonała także 
uroczystej dekoracji uczestników biegu pamiątkowymi medalami  
i dyplomami.
Przyznano również statuetki w kategoriach: najszybsza uczestniczka 
biegu, najszybszy uczestnik biegu, senior biegu, seniorka biegu, naj-
młodszy i najmłodsza uczestniczka biegu oraz najliczniejsza rodzina. 
Upamiętniając historię celebrujemy sportowy, a zarazem zdrowy 
tryb życia, integrując w ten sposób lokalną społeczność.
Wydarzenie zostało zorganizowane przez Wielicki Ośrodek Sportu 
oraz Miasto i Gminę Wieliczka.
Gratulujemy wszystkim biorącym udział, dziękujemy za zaangażo-
wanie i zapraszamy już na następne wydarzenia w naszym mieście 
– do zobaczenia!

Najszybsza Uczestniczka biegu: Nina Wójcik
Najszybszy Uczestnik biegu: Piotr Dronszczyk
Najmłodsza Uczestniczka biegu: Jagoda Kozankiewicz
Najmłodszy Uczestnik biegu: Joachim Zakrzewski
Seniorka biegu: Celina Zariczny
Senior biegu: Jan Zariczny
Najliczniejsza rodzina/drużyna: Rodzinny Gang. UMiG Wieliczka

w środę 3 maja br. w ramach obchodów święta konstytucji w naszym mieście odbył się „ii wielicki bieg konstytucji 3 
maja”. mimo niesprzyjającej aury frekwencja dopisała - na starcie stanęło ponad 180 biegaczy. wydarzenie odbyło  się 

pod patronatem burmistrza wieliczki artura kozioła.

fot. Wielicki Ośrodek  Sportu
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XII Turniej halowy 
im. Karola Demczuka 
zorganizowany przez 
Wielicki Podokręg MZPN
Do zmagań w rozgrywkach przystąpiły dru-
żyny juniorów starszych, juniorów młod-
szych, trampkarzy, młodzików, orlików oraz 
żaków. Karol Demczuk był wybitnym trene-
rem, uhonorowanym za osiągnięcia trener-
skie - opiekował się dziesiątkami młodych 
ludzi, których uczył i wychowywał, a przede 
wszystkim zachęcał do czynnego uprawia-
nia sportu. Był sympatykiem piłki nożnej 
i czynnie angażował się w działalność na 
rzecz rozwoju i propagowania tej dyscypliny 
w Wieliczce. Najbardziej utytułowani jego 
wychowankowie to reprezentant Polski 
Adam Musiał oraz wieloletni gracz ekstra-
klasy Adam Koczwara.
Główną nagrodą za zajęcie 1. miejsca były 
stroje sportowe, kolejno za 2. miejsce - 
torba na sprzęt oraz za 3. miejsce komplet 
znaczników.

JUNIORZY Młodzi
Faza I - 21.01.2023 r. Faza II - 28.01.2023 r.
Drużyny uczestniczące: Batory Wola Ba-
torska, Orzeł Myślenice, KS Rajsko, Górnik 
Wieliczka, Wieliczanka Wieliczka, Gdovia 
Gdów, Nadwiślanka Nowe Brzesko 
Wyróżnienia indywidualne: 
Najlepszy zawodnik – Igor Olszewski (Gór-
nik Wieliczka)
Najlepszy strzelec – Adam Ciślik (Orzeł My-
ślenice)
Najlepszy bramkarz – Paweł Matuszyk 
(Gdovia Gdów)

Za zgodą Komisji Gier drużyna Nadwiślanki 
Nowe Brzesko brała udział w turnieju w ce-
lach szkoleniowych.
*Drużyna Batorego Wola Batorska z powo-
du dekompletacji w dniu 28.01.2023 r. od-
dała mecze walkowerem.

Tabela wyników końcowych Juniorzy Młodzi:
1. miejsce - Orzeł Myślenice 
2. miejsce - Górnik Wieliczka 
3. miejsce - Gdovia Gdów

4. miejsce - KS Rajsko 
5. miejsce - Wieliczanka Wieliczka 
6. miejsce - Batory Wola Batorska 
N.k - Nadwiślanka Nowe Brzesko

TRAMPKARZE
Faza I - 26.11.2022 r.  
Faza II - 3.12.2022 r.

Drużyny uczestniczące: Wieliczanka Wie-
liczka, Śledziejowice, Orzeł Myślenice, Wia-
rusy Igołomia, Batory Wola Batorska, Gór-
nik Wieliczka, KS Rajsko, Piast Łapanów, 
Nadwiślanka Nowe Brzesko i Trzciana 2000
Wyróżnienia indywidualne:
Najlepszy strzelec: Bartłomiej Brózda (Orzeł 
Myślenice)
Najlepszy bramkarz: Jan Grzegorczyk (Gór-
nik Wieliczka)
Najlepszy zawodnik: Karol Banaś (Nadwi-
ślanka Nowe Brzesko)
Tabela wyników końcowych Trampkarzy:
Grupa Finałowa:
1. miejsce - Górnik Wieliczka 
2. miejsce - Orzeł Myślenice
3. miejsce - Nadwiślanka Nowe Brzesko 
4. miejsce - Piast Łapanów 
5. miejsce - Wirusy Igołomia 
6. miejsce - Śledziejowice 

Grupa 7-10
7. miejsce - KS Rajsko 
8. miejsce - Trzcianka 2000 
9. miejsce - Batory Wola Batorska 
10. miejsce - Wieliczanka Wieliczka 

JUNIORZY STARSI
Faza I - 19.11.2022 r.
Faza II - 14.01.2023 r.

Drużyny uczestniczące: Śledziejowice, Piast 
Łapanów, Contra Sułków, Wiarusy Igoło-
mia, Gdovia Gdów oraz Trzciana 2000.
Wyróżnienia indywidualne: 
Najlepszy zawodnik – Hubert Musiał (Gdo-

via Gdów)
Najlepszy strzelec – Jakub Olech (Wiaru-
sy Igołomia)
Najlepszy bramkarz – Bartłomiej Nowak 
(Piast Łapanów)

Tabela wyników końcowych Juniorzy Starsi:
1. miejsce - Gdovia Gdów
2. miejsce - Wariusy Igołomia
3. miejsce - Śledziejowice
4. miejsce - Contra Sułków
5. miejsce - Trzeciana 2000
6. miejsce -Piast Łapanów

MłOdZIKI
Faza I - 10.12.2022 r.
Faza I - 17.12.2022 r.
Drużyny uczestniczące: Wieliczanka Wie-
liczka, Śledziejowice, Orzeł Myślenice, Wia-
rusy Igołomia, Nadwiślanka Nowe Brzesko, 
Błękitni Bodzanów, KS Rajsko, Piast Łapa-
nów, Batory Wola Batorska i Górnik Wie-
liczka
Wyróżnienia indywidualne: 
Najlepszy strzelec: Mikołaj Sotoła (Piast Ła-
panów)
Najlepszy zawodnik: Medard Nowakowski 
(Nadwiślanka Nowe Brzesko)
Najlepszy bramkarz: Wiktor Mach (Śledzie-
jowice) Tabela wyników końcowych Mło-
dzików: 

Grupa Finałowa: 
1. miejsce - Piast Łapanów 
2. miejsce - Nadwiślanka Nowe Brzesko
3. miejsce - Górnik Wieliczka
4. miejsce - Śledziejowice
5. miejsce - Orzeł Myślenice
6. miejsce - Błękitni Bodzanów 
Grupa 7-10:
7. miejsce -Wiarusy Igołomia
8. miejsce - KS Rajsko 
9. miejsce - Wieliczanka Wieliczka 
10. miejsce - Batory Wola Batorska

ORLIKI
Faza I - 18.02.2023 r.
Faza II - 25.02.2023 r.
Drużyny uczestniczące: Wiarusy Igołomia, 
Gwarek Wieliczka, KS Rajsko, AP Wielicz-
ka, AP Nadwiślanka Nowe Brzesko, Błękitni 
Bodzanów, Zorza Przebieczany, Błyskawica 
Wyciąże, Batory Wola Batorska, Wieliczan-
ka Wieliczka.
Wyróżnienia indywidualne: 
Najlepszy strzelec: Alan Krupa (Gwarek - 20 
Bramek)
Najlepszy zawodnik: Wiktor Korepta
Najlepszy bramkarz: Kacper Zygar (AP Wie-
liczka)

Tabela wyników końcowych Orlików:
1. miejsce - Gwarek Wieliczka 
2. miejsce - AP Wieliczka
3. miejsce - AP Nadwiślanka Nowe Brzesko
4. miejsce - Wieliczanka Wieliczka
5. miejsce - zorza Przebieczany
6. miejsce - Błyskawica Wyciąże
7. miejsce - Wirusy Igołomia
8. miejsce - Batory Wola Batorska
9. miejsce - KS Rajsko
10. miejsce - Błękitni Bodzanów

żAKI
Faza I - 04.03.2023 r.
Faza I - 11.03.2023 r.
Drużyny uczestniczące: Błękitni Bodzanów, 
Zorza Przebieczany, KS Rajsko, Błyskawica 
Wyciąże, Fair Play, Batory Wola Batorska, 

AP Nadwiślanka Nowe Brzesko, Wieliczan-
ka Wieliczka i Piast Łapanów.
Wyróżnienia indywidualne: 
Najlepszy strzelec: Jan Rusnarczyk (Fair 
Play) – 13 bramek
Najlepszy zawodnik: Miłosz Micuda (Nad-
wiślanka Nowe Brzesko)
Najlepszy bramkarz: Gabriela Drożdż (Piast 
Łapanów)
Tabela wyników końcowych Żaków
1. miejsce - Fair Play
2. miejsce - AP Nadwiślanka Nowe Brzesko
3. miejsce - Piast Łapanów
4. miejsce - Batory Wola Batorska
5. miejsce - KS Rajsko
6. miejsce - Zorza Przebieczany
7. miejsce - Błękitni Bodzanów
8. miejsce - Wieliczanka Wieliczka
9. miejsce - Błyskawica Wyciąże

Podziękowania
Organizatorzy pragną gorąco i serdecznie 
podziękować wszystkim, którzy przyczynili 
się do możliwości zrealizowania turnieju. 
A szczególnie burmistrzowi Wieliczki - Ar-
turowi Koziołowi, burmistrzowi Niepoło-
mic - Romanowi Ptakowi, wójtowi Gdowa 
- Zbigniewowi Wojasowi za udostępnienie 
hal do rozgrywek. Działaczom Wielickie-
go Podokręgu za społeczne prowadzenie 
rozgrywek, Kolegium Sędziów Wielickiego 
Podokręgu za społeczną obsadę sędziow-
ską. Andrzej Strumiński - prezes Wielicki Podokręg 
MZPN
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LETNIE AKTYWNOŚCI SENIORóW
BURMISTRZ MIASTA I GMINY WIELICZKA, GMINNA RADA SENIORóW                                                       

ZAPRASZAJą SENIORóW DO UDZIAŁU 
W LETNICH PROPOZYCJACH W RAMACH PROGRAMU

„SENIORZE CZAS WYJść Z dOMU”
-  AEROBIK W WODZIE

-  GIMNASTYKA W PLENERZE
- QUEST „MIASTO NAD KOPALNIą” – WSPóLNA WYPRAWO 

PO SKARB Z WNUKAMI.
ZAPISY I INFORMACJE : TEL.695- 514 -902

wielicki klub karate kyokushinkai 
wicemistrzem małopolski 2023

Prawie 150 zawodniczek i zawodników z 15 klu-
bów wzięło udział w drugich mistrzostwach Ma-
łopolski w kyokushin karate, które odbyły się  
w hali LO w Skawinie. Rywalizowali oni w kumite 
(walki) i kata (formy). Organizatorami imprezy były 
Skawiński Klub Kyokushin Karate (pod kierow-
nictwem sensei Andrzeja Kaganka) i Małopolski 
Okręgowy Związek Karate.
Rolę sędziego głównego pełnił shihan Robert Kop-
ciowski (6.dan), a sedziego technicznego sensei 
Leszek Ptak (4.dan). Oficjalnego otwarcia turnie-
ju dokonała Urszula Nowogórska - poseł na sejm 
RP wraz z wiceprezesem PzK shihan - Andrzejem 
Drewniakiem (9.dan). Nasz klub reprezentowało 19 zawodników, którzy wywalczyli w sumie 17 medali, w tym 5 złotych, 7 
srebrnych i 5 brązowych, co pozwoliło na zajęcie ex aeqvo 2 miejsca. Ulegliśmy tylko klubowi z Myślenic który reprezentowało 
prawie dwukrotnie więcej zawodników! Gratulacje dla wszystkich startujących - osu! Krzysztof R. Kopciowski

Finał Xiii Zawodów Pływackich 
o Puchar Solnego MiaSta 

Za nami druga runda zawodów pływackich o Puchar Solnego 
Miasta. W finałowej rundzie wzięło udział ponad 250 zawod-
ników z całej Polski. Na słupkach startowych stanęli czoło-
wi zawodnicy z południowej Polski i młodsi. Organizatorem 
zawodów jest Solne Miasto Wieliczka - Klub Pływacki. Pa-
tronat nad wydarzeniem objął Artur Kozioł burmistrz Miasta  

i Gminy Wieliczka. Pamiątkowe medale i statuetki zawodni-
kom wręczyła Angelika Waszkiewicz - dyrektor Wielickiego 
Ośrodka Sportu.  Zawody pływackie o Puchar Solnego Mia-
sta odbywają się co roku dzięki wsparciu finansowemu Mia-
sta i Gminy Wieliczka oraz Wielickiego Ośrodka. 
Wielicki Ośrodek Sportu

fot. arch. klubu

fot. Wielicki Ośrodek Sportu
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Drzewa to żywe organizmy, oddychają, pocą się (para wod-
na), produkują pokarm (substancje odżywcze),  dwutlenek 
węgla – nocą, a w dzień tlen. Reagują – przekazują infor-
macje między swoim wnętrzem a środowiskiem, poruszają 
się. Wydzielają zapach, który ma  odstraszać szkodniki, ale 
nie nas.

350 tysięcy pokoleń żyło w zgodzie z przyrodą i w symbio-
zie. Nadawali roślinom nazwy. Doskonale znali właściwości 
roślin, wykorzystując je w lecznictwie czy w wytwarzaniu 
przedmiotów. Pamiętajmy, że my nadal jesteśmy  jej częścią, 
mamy to zapisane w pamięci indywidualnej.

Człowiek wdychając olejki eteryczne wzmacnia swoją 
odporność, odpręża się, spada wówczas aktywność mó-
zgu, wypoczywa, co skutkuje wzmocnieniem koncentracji  
w późniejszym czasie. Wracamy szybciej do zdrowia. W le-
sie aktywność układu przywspółczulnego wzrasta o 50%  
a kortyzol spada o 12%. Natura skutecznie ogranicza na-
trętne myśli. Jądro migdałowate w mieście jest jak osza-
lałe. Las to szczególnie uzdrawiające środowisko. Miasto 
– ogród, np. uzdrowisko Otwock, wśród sosnowych lasów, 
mieszkańcy i kuracjusze mają uzdrawiający kontakt z przy-
rodą. Sosna rośnie prawie wszędzie, znosi trudne warunki 
glebowe. Jest symbolem zdrowia, długowieczności, mę-
stwa, zwycięstwa i płodności. Spacer w sosnowym lesie to 
naturalna inhalacja, wzmocnienie odporności i ukojenie dla 
układu nerwowego. Szczególnie przyjazne nam drzewa to: 
świerk, modrzew, jodła, cis, brzoza, lipa, dąb, kasztan, klon, 
morwa i akacja. W Polsce mamy tylko 10% powierzchni, 

którą zajmują lasy!!!
Przy szpitalach, tworzone są parki, by pacjenci mieli wzro-
kowy kontakt z zielenią, co wzmacnia ich rekonwalescen-
cję. Żywe kolory wnętrza również wpływają na zdrowienie. 
„Ogród troski” przy szpitalu pediatrycznym w Paryżu, rozwi-
ja funkcje sensoryczne u małych pacjentów. Architekci pro-
jektują zieleń na budynkach mieszkalnych. W Japonii „leśne 
kąpiele” wspierają odnowę organizmu. 

Przyroda chłodzi i oczyszcza powietrze, poprawia samopo-
czucie i zaspokaja kontakt społeczny. Codziennie odkrywa-
my otaczające nas piękno. Urbanizacja ostro przyśpiesza, 
my nie nadążamy z przystosowaniem.

Zdrowe środowisko to zdrowi ludzi, musimy walczyć, by 
pozostać cząstką natury a nie jej wrogiem. Asfalt i beton 
nie wchłaniają wody. Rośliny ją filtrują i dlatego przyroda  
miejska musi mieć priorytet. Deficyt jej w miastach to nasza 
tragedia. Zieleń między blokami, budynkami obniży tempe-
raturę w upalne dni o co najmniej 1 stopień, dając chłód  
i filtrując wodą opadową. „Betonoza” podnosi temperaturę 
otoczenia! Klimatyzatory emitują CO2!

Chrońmy i odtwarzajmy zieleń w każdym możliwym miej-
scu. Twórzmy lobby chroniące nasze zielone płuca, naszego 
cudownego uzdrowiciela.

,,Człowiek posiada trzy światy: swoje mieszkanie, wnętrze 
własnej duszy i świat zewnętrzny.” O. Andrzej Klimuszko.
Zdzisław Kapera

„my ChCEmy Grać W ziElonE.”
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